
Dr. sci. Edin Hrelja, vanredni profesor, Odsjek za geografiju,Univerzitet u Sarajevu -Prirodno-

matematičkog fakulteta, uže naučne oblasti „Fizička geografija“ i „Geoekologija “- predsjednik, 

Dr. sci. Nenad Buzjak, redovni profesor, Geografski odsjek Prirodoslovno-matematičkog fakulteta 

Sveučilišta u Zagrebu, naučna oblast: “Geografija”, polje interesovanja: “Fizička geografija” i 

„Geoekologija “- član. 

Dr. sci. Alma Pobrić, redovna profesorica, Odsjek za geografiju,Univerzitet u Sarajevu - Prirodno-

matematičkog fakulteta, uža naučna oblast „Društvena geografija “- članica 

VIJEĆU 

UNIVERZITETA U SARAJEVU - PRIRODNO-MATEMATIČKOG FAKULTETA 

PREDMET: Izvještaj sa prijedlogom za izbor nastavnika u zvanje vanrednog profesora za oblast: 

“Geoekologija” na Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu – Prirodno – matematičkog fakulteta – 

1 izvršilac sa punim radnim vremenom 

Na osnovu člana 69. stav (1) tačka f) i člana 123. Zakona o visokom obrazovanju („Službene novine 

Kantona Sarajevo“, br.: 36/22 i 28/25), člana 111. tačka i) i 236. Statuta Univerziteta u Sarajevu, a u 

skladu sa Odlukom Vijeća Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematičkog fakulteta, broj: 01/06-228/2-

2022 od 04.02.2022., te na prijedlog Vijeća Odsjeka za geografiju od 26.11.2025.godine,Vijeće 

Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematičkog fakulteta na 25. elektronskoj sjednici održanoj 

27.11.2025., donijelo je Odluku broj:01/06-2771/2-2025,kojom smo imenovani u Komisiju za 

pripremanje prijedloga za izbor NASTAVNIKA u zvanje VANREDNI PROFESOR za oblast 

„Geoekologija“ na Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta – 1 

izvršilac sa punim radnim vremenom. 

Zadatak Komisije je da na osnovu prijave kandidata na Konkurs, objavljen 07.11.2025. godine u 

dnevnom listu «Dnevni avaz», na web - stranici Fakulteta i na web - stranici Univerziteta u Sarajevu, 

Izvoda iz Zakona o visokom obrazovanju („Službene novine Kantona Sarajevo“, br: 33/17, 35/20, 40/20 i 

39/21), Izvoda iz Zakona o visokom obrazovanju Kantona Sarajevo (Službene novine Kantona Sarajevo, 

broj: 36/22 i 28/25), Izvoda iz Statuta Univerziteta u Sarajevu i Podsjetnika za pisanje referata za izbor 

nastavnika i saradnika Univerziteta u Sarajevu, podnese Izvještaj sa prijedlogom Vijeću Univerziteta u 

Sarajevu - Prirodno-matematički fakultet, u roku od 30 dana od dana imenovanja, odnosno najkasnije do 

27.12.2025. godine. 

Na osnovu uvida u dostavljenu dokumentaciju Komisija podnosi sljedeći: 

 

I Z V J E Š T A J 

 

Nakon pregleda dostavljene dokumentacije Komisija konstatuje da se na raspisani Konkurs objavljen 

07.11.2025. godine u dnevnom listu „Dnevni avaz”,  na web-stranici Fakulteta i web stranici Univerziteta 

u Sarajevu, prijavila dr.sci. Amra Banda, docentica na Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu - 

Prirodno-matematičkog fakulteta, kao jedina kandidatkinja. 



Kandidatkinja se prijavila za radno mjesto NASTAVNIK u zvanje VANREDNOG PROFESORA za 

oblasti: „Turizam” i “Geoekologija” na Univerzitetu u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za 

geografiju. 

Komisija, na osnovu Potvrde broj: 02/01-2742/2-2025 od 28.11.2025. godine dostavljene od strane 

Komisije Fakulteta u sastavu: Jasmina Hasanbegović, dipl.iur, sekretar Fakulteta, Dr. Elvedin Hasović, 

redovni profesor i Jasmina Mujkić, dipl.iur, konstatuje da je dr.sc. Amra Banda, docenticana Odsjeku za 

geografiju, Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta, blagovremeno, 21.11.2025. 

godine, dostavila urednu prijavu na Konkurs/Natječaj za radno mjesto NASTAVNIK u zvanje 

VANREDNOG PROFESORA za oblasti: „Turizam” i „Geoekologija” na Univerzitetu u Sarajevu-

Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju – 1 izvršilac sa punim radnim vremenom. 

Uz prijavu na konkurs, kandidatkinja doc.dr. Amra Banda je priložila sljedeću dokumentaciju: 

- Biografiju; 

- Ovjerene kopije diploma I (prvog), II (drugog) i III (trećeg) ciklusa studija; 

- Ovjerene kopije dodataka diplomama I (prvog), II (drugog) i III (trećeg) ciklusa studija; 

- Ovjerene kopije izvoda iz matične knjige rođenih i uvjerenja o državljanstvu Bosne i 

Hercegovine; 

- Dokaz o najmanje jednom provedenom izbornom periodu u zvanju docenta za oblasti „Turizam“ 

i „Geoekologija“, (ovjerena kopija odluke Univerziteta u Sarajevu, br. 01-3-10/21 od 31.03.2021. 

godine); 

- Dokaz o uspješno obavljenim mentorstvima na II ciklusu studija geografije (potvrda Univerziteta 

u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/01-2608/2-2025 od 17.11.2025. godine); 

- Zapisnike sa odbrane završnih radova na II ciklusu studija geografije; 

- Dokaz o učešću u naučnim projektima Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta 

(potvrda Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/01-2606/2-2025 od 

12.11.2025. godine); 

- Dokazi o učešću u naučnim projektima (potvrde i certifikati); 

- Dokaz o izboru na mjesto Šefa katedre za turizam i zaštitu životne sredine na Odsjeku za 

geografiju Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta (ovjerena kopija odluke 

Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/06-2060/2-2024 od 10.10.2024. 

godine); 

- Dokazi o učešću u radu stručnih komisija (ovjerene kopije odluka); 

- Dokaz o učešću u CEEPUS programu (ovjerena kopija CEEPUS III Teacher Report i kopija 

Provisional Letter of Award i Letter of Confirmation); 

- Certifikati o stručnom usavršavanju - učešću u konferencijama, predavanjima, radionicama, 

seminarima, naučnim skupovima (kopije i ovjerene kopije); 

- Dokazi o učešću u radu organizacionih i naučnih odbora naučnih skupova (potvrda Univerziteta u 

Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta br. 01/01-2605/2-2025 od 17.11.2025. godine, 

potvrda Geografskog društva u FBiH br. 212-04-05/01-2025 od 21.05.2025. godine, potvrde i 

certifikati); 

- Certifikati i potvrde o recenzentskom angažmanu (ovjerena kopija odluke Univerziteta u Sarajevu 

- Prirodno-matematičkog fakulteta br. 01/06-1875/2-2025 od 09.09.2021. godine, potvrda 



Geografskog društva u FBiH br. 214-02-05/01-2025 od 21.05.2025. godine i br. 214-03-05/01-

2025 od 06.07.2025. godine); 

- Rješenje o učešću u Komisiji  na III ciklusu studija geografije (ovjerena kopija odluke 

Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/06-2552/7-2021 od 05.04.2023. 

godine (ovjerene kopije);  

- Dokaz o imenovanju za akademskog savjetnika u ak. 2024/2025 (odluka, br. 98a/2025 od 

25.03.2025. godine);  

- Certifikat o učešću u TRAIN (Training & Research for Academic Newcomers) programu 

Univerziteta u Sarajevu (ovjerene kopije); 

- Certifikat o poznavanju engleskog jezika (ovjerene kopije); 

- Dokazi o učešću u radu Geografskog društva u FBiH (potvrda br. 212-03-05/01-2025 od 

30.10.2025. godine); 

- Naučne i stručne radove, poglavlje u knjizi i naučnu monografiju ( u printanoj i elektronskoj 

formi na USB-u). 

 

1. BIOGRAFSKI PODACI KANDIDATKINJE 

 

- Amra Banda, rođena je 01.03.1989. godine u Sarajevu, Bosna i Hercegovina;   

- Državljanka je je Bosne i Hercegovine; 

- Iskusni korisnik engleskog jezika (dostavljena ovjerena kopija certifikata br. 01-09/02 F.E.I.D. 

study centra);  

- Dobar korisnik njemačkog jezika (necertificirano). 

 

1.1. OBRAZOVANJE 

 

- Kandidatkinja je završila treći ciklus studija – doktorski studij (2014–2020), smjer Turizam i 

zaštita životne sredine, na Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-

matematičkog fakulteta, s prosječnom ocjenom 9,88. Doktorsku disertaciju pod naslovom 

„Atrakcijska osnova planinskog prostora Bosne i Hercegovine kao podloga za razvoj selektivnih 

oblika turizma“ uspješno je odbranila 10.07.2020 i stekla zvanje Doktor geografskih 

nauka/znanosti u oblasti turizma i zaštite životne sredine; 

- Kandidatkinja je završila drugi ciklus studija (2011–2013), smjer Turizam i zaštita životne 

sredine, na Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematičkog fakulteta, s 

prosječnom ocjenom 9,67. Završni rad pod naslovom „Zaštićena područja Kantona Sarajevo kao 

faktor unapređenja turizma“ odbranila je 12.07.2013. i stekla zvanje Magistar geografije, 

usmjerenje turizam i zaštita životne sredine; 

- Kandidatkinja je završila prvi ciklus studija (2007–2011), smjer Turizam i zaštita životne sredine, 

na Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematičkog fakulteta, s 

prosječnom ocjenom 9,28. Završni rad pod naslovom „Vodopadi i slapovi u Bosni i Hercegovini 

– turistički značaj” odbranila je 23.09.2011. i stekla zvanje Bakalureat/bachelor turizma i zaštite 

životne sredine. 

 



 

1.2. STRUČNO USAVRŠAVANJE 

 

- Kandidatkinja u biografiji navodi da je pohađala Program obuke akademskog osoblja iz oblasti 

inkluzivnog obrazovanja u okviru projekta „Visoko obrazovanje – obrazovanje za sve 

(VOzaSVE/HE4ALL), juni 2019. (nije dostavljen dokaz); 

- Kandidatkinja je pohađala TRAIN (Training & Research for Academic Newcomers) program 

Univerziteta u Sarajevu, januar – febraur 2015.(dostavljena ovjerena kopija certifikata 

Univerziteta u Sarajevu). 

 

2. AKADEMSKO NAPREDOVANJE 

 

- Kandidatkinja je od 01.04.2021. godine izabrana u zvanje docenta za uže naučne oblasti 

„Turizam“ i „Geoekologija“ na Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-

matematičkog fakulteta (dostavljena ovjerena kopija odluke Univerziteta u Sarajevu, br. 01-3-

10/21 od 31.03.2021); 

- Kandidatkinja je od oktobra 2024. godine izabrana za šeficu Katedre za turizam i zaštitu 

životne sredine na Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematičkog 

fakulteta, s mandatom 2024–2028 (dostavljena ovjerena kopija odluke Univerziteta u Sarajevu – 

Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/06-2060/2-2024 od 10.10.2024); 

- Kandidatkinja je u periodu 2016–2021. bila zaposlena u zvanju višeg asistenta za uže naučne 

oblasti „Turizam“ i „Geoekologija“ na Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-

matematičkog fakulteta; 

- Kandidatkinja je u periodu 2013–2016. bila zaposlena u zvanju asistenta za uže naučne oblasti 

„Turizam“ i „Geoekologija“ na Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-

matematičkog fakulteta. 

 

3. PEDAGOŠKE I NASTAVNE AKTIVNOSTI 

 

3.1. NASTAVNI ANGAŽMAN NA I, II I III CIKLUSU STUDIJA 

 

- Od 2021. godine kandidatkinja, doc.dr. Amra Banda je izabrana u zvanje docenta za oblasti 

„Turizam“ i „Geoekologija“ na Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-

matematičkog fakulteta, te uredno i savjesno izvršava povjerene nastavne obaveze iz oblasti za 

koje je izabrana. Izvodi nastavu iz obaveznih i izbornih predmeta na I, II i III ciklusu studija na 

Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematičkog fakulteta koji pripadaju 

naučnim oblastima za koje se kandidatkinja bira: (I ciklus – Uvod u geoekologiju, Turistička 

valorizacija prirodnogeografske sredine, Turistička valorizacija društvenogeografske sredine, 

Prostorno-planerska praksa u geoekologiji i turizmu II, Prostorno upravljanje turističkim 

destinacijama; II ciklus – Upravljanje rizikom u turističkim destinacijama, Obnovljivi izvori 

energije, Ekološka bezbjednost i upravljanje rizicima; III ciklus – Savremeni pravci razvoja 

turizma); 



- Kandidatkinja, doc.dr. Amra Banda je zaduženi nastavnik na predmetu „Osnovi konzervacije i 

restauracije kulturnog naslijeđa“ na interdisciplinarnom studiju Konzervacija i restauracija 

Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematičkog fakulteta i Akademije likovnih umjetnosti; 

- Članica Komisije za ocjenu i odbranu projekta, radne verzije i doktorske disertacije pod naslovom 

„Procjena geodiverziteta i biodiverziteta u svrhu uspostave Nacionalnog parka Ravan planina – 

Zvijezda – Smolin – Konjuh“ kandidatkinje Mr Munibe Osmanović (dostavljena ovjerena kopija 

odluke Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/06-2552/7-2021 od 

05.04.2023); 

- Obavlja ulogu akademskog savjetnika kandidata Mr Zikreta Hatića, studenta III ciklusa studija, 

studijski program Turizam (ak. god. 2024/2025) (dostavljena odluka Vijeća III 

ciklusa/doktorskog studija Odsjeka za geografiju, br. 98a/2025 od 25.03.2025). 

 

3.2.  MENTORSTVA I UČEŠĆE U KOMISIJAMA  

Kandidatkinja je u periodu nakon izbora u zvanje docenta bila mentor značajnog broja završnih radova I i 

II ciklusa studija na Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematičkog fakulteta. 

Završni radovi II ciklusa: 

- Kandidatkinja je bila mentor pet završnih radova II ciklusa studija (dostavljena potvrda 

Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/01-2608/2-2025 od 

17.11.2025. godine): 

- U svojstvu članice ili predsjednice komisije, učestvovala je u odbrani još 11 završnih rada II 

ciklusa studija (dostavljene kopije zapisnika sa odbrane završnih radova na II ciklusu studija 

geografije). 

 

Završni radovi I ciklusa 

 

- Kandidatkinja u biografiji navodi da je bila mentoricadevet završnih radova I ciklusa studija; 

- U svojstvu članice ili predsjednice komisije, učestvovala je u odbrani još 11 završnih radova I 

ciklusa studija. 

 

 

3.3. INOVIRANJE STUDIJSKIH PROGRAMA 

 

- Članica Komisije za pripremu prijedloga izmjena i inoviranja studijskog programa 

interdisciplinarnog studija II (drugog) ciklusa studija Konzervacija i restauracija (februar 2025. 

godine) (dostavljena ovjerena kopija odluke Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematičkog 

fakulteta, br. 01/06-95/2-2025 od 06.02.2025. godine); 

- Članica Komisije za pripremu prijedloga osavremenjivanja postojećeg nastavnog plana i  

programa I (prvog) ciklusa studija Konzervacija i restauracija (februar 2025. godine) (dostavljena 

ovjerena kopija odluke Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/06-95/2-

2025 od 06.02.2025. godine); 



- Predsjednica Komisije za izradu elaborata o inoviranju studijskog programa na I (prvom), II 

(drugom) i III (trećem) ciklusu studija na Odsjeku za geografiju, smjer Zaštita životne sredine 

Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematičkog fakulteta (februar 2023. godine) (dostavljena 

ovjerena kopija odluke Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/06-145-

4/2-2023 od 02.02.2023. godine). 

 

 

3.4. GOSTUJUĆA PREDAVANJA 

 

- 17.04.2025. godine –održano javno predavanje u okviru ciklusa javnih predavanja „Naša baština“ 

na temu „Počeci razvoja turizma kroz prizmu razglednica iz austrougarskog perioda“, JU Muzej 

Sarajeva (dostavljena ovjerena ovjerena kopija potvrde JU Muzej Sarajevo, br. 718-01-3/25 od 

09.09.2025. godine);  

- 05.12.2024. godine - održano javno predavanje u okviru projekta Studentske tribine 2023/2024 na 

temu „Savremeni izazovi u odnosu čovjeka i prirode“, Franjevački samostan sv. Anto, Sarajevo 

(dostavljena potvrda Franjevačkog samostana sv. Anto Sarajevo, br. 58/2025 od 09.09.2025. 

godine). 

 

 

3.5. ORGANIZACIJA TERENSKE NASTAVE 

 

U biografiji, kandidatkinja navodi da: 

 

- učestvuje u organizaciji terenske nastave – ispitivanje tržišta za potrebe provođenja otvorenog 

postupka „Usluge organizacije terenske nastave“ (februar 2025. godina) (dostavljena ovjerena 

kopija rješenja Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/01-171/2-2025 

od 19.02.2025. godine; 

- učestvuje u  terenskoj nastavi na Odsjeku za geografiju u ak.god. 2024/2025. (nije dostavljen 

dokaz). 

 

3.6. PROMOTIVNE AKTIVNOSTI ODSJEKA ZA GEOGRAFIJU 

 

U biografiji, kandidatkinja navodi da: 

 

- učestvuje u promociji Odsjeka za geografiju Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematičkog 

fakulteta na društvenim mrežama, prezentacije Odsjeka u srednjim školama; 

- učestvuje u uspostavljanju saradnji sa institucijama i poslovnim subjektima na području Kantona 

Sarajevo (nije dostavljen dokaz). 

 

 

 



4. NAUČNI I STRUČNI RAD KANDIDATKINJE 

 

4.1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI  PROJEKTI DO IZBORA ZVANJE DOCENTA 

 

Do izbora u zvanje docenta, doc.dr. Amra Banda učestvuje u osam naučno-istraživačkih projekata:  

 

 

- Naučno-istraživački projekat „Mapiranje i valorizacija biciklističkih i planinarskih staza na 

području općine Centar“, Ugovor br. 09/C-38-244/19, projekat Geografskog društva u 

Federaciji Bosne i Hercegovine finansiran od strane Općine Centar Sarajevo, avgust – decembar 

2019. 

- Naučno-istraživački projekat „Atrakcijska osnova odabranih planinskih područja u FBiH 

kao osnova za razvoj eko-turizma“, Ugovor br. 05-39-2622/18, projekat Federalnog 

ministarstva obrazovanja i nauke i JU Prirodno- matematički fakultet; 2018.–2019. 

- Naučno-istraživački projekat „Prostorne implikacije turizma u zaštićenim područjima 

Hrvatske“ –član istraživačkog tima (vanjski saradnik); Sveučilište u Zagrebu, 2018. 

- Naučno-istraživački projekat „Osavremenjivanje geografskog obrazovanja kroz aplikaciju 

GIS tehnologija u osnovnim i srednjim školama“ projekat Geografskog društva u Federaciji 

Bosne i Hercegovine finansiran od strane Ministarstvo za obrazovanje, nauku i mlade Kantona 

Sarajevo, 2018. (stručni saradnik) 

- Naučno-istraživački projekat „Identifikacija i prostorna distribucija polutanata u zraku u 

Sarajevskoj kotlini – aktuelno stanje i mjere ublažavanja“, Ugovor br. 01-09-2-1383/2017, 

projekat Fonda za zaštitu okoliša Federacije Bosne i Hercegovine i JU Prirodno-matematički 

fakultet; april 2017. – april 2018. 

- Naučno-istraživački projekat „Nabavka usluga izrade inventarizacije i geografske 

interpretacije invazivnih vrsta u Federaciji BiH“, projekat Federalnog ministarstva okoliša i 

turizma, juni 2018.- 2019. (stručni saradnik); 

- Naučno-istraživački projekat „Prostorne implikacije turističkih i vikendaških kretanja u 

lokalnim zajednicama u Hrvatskoj“ – član istraživačkog tima (vanjski saradnik), Sveučilište u 

Zagrebu, 2017.  

- Naučno-istraživački projekat „Komparativna analiza prostornog razvoja sekundarnog 

stanovanja i turizma u Hrvatskoj“ – član istraživačkog tima (vanjski saradnik), Sveučilište u 

Zagrebu, 2016. 

 

 

4.2. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI  PROJEKTI NAKON IZBORA U ZVANJE DOCENTA 

 

Nakon izbora u zvanje docenta, doc.dr. Amra Banda učestvuje u deset naučno-istraživačkih projekata:  

 

- Naučno-istraživački projekat „Stručno obrazloženje za proglašenje planine Prenj 

zaštićenim područjem (Experts' assessment for proclamation of Prenj as a protected area)“ 

(2024–2025); nosilac projekta: Univerzitet u Sarajevu – Šumarski fakultet i Prirodno-matematički 

fakultet; finansijer: UNDP i Ministarstvo okoliša i turizma FBiH; pozicija: Key Expert 18 – 

Tourismologists (dostavljena potvrda voditelja projekta od 11.11.2025. godine); 



- Naučno-istraživački projekat „Prostorno-sezonska distribucija i dinamika promjene 

sadržaja teških metala u bioindikatorima na području Kantona Sarajevo – MeBioIndKS“ 

(2024–2025); nosilac projekta: Univerzitet u Sarajevu – Prirodno-matematički fakultet; finansijer: 

Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo; pozicija: voditeljica 

projekta (dostavljena potvrda Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 

01/01-2606/2-2025 od 12.11.2025. godine); 

- Projekat „Olimpijski prsten Sarajeva“, Strategija razvoja Kantona Sarajevo 2021–2027 

(oktobar–decembar 2024); nosilac projekta: Zavod za planiranje razvoja Kantona Sarajevo; 

finansijer: Kanton Sarajevo; pozicija: članica ekspertnog tima – ekspert iz oblasti socio-

ekonomskih karakteristika (dostavljena potvrda Zavoda za planiranje razvoja Kantona Sarajevo, 

br. 06-45-3707/25 od 07.10.2025. godine); 

- Projekat „Strategija razvoja turizma Unsko-sanskog kantona 2022–2027“ (2024); nosilac 

projekta: Ministarstvo privrede Unsko-sanskog kantona; finansijer: Unsko-sanski kanton; 

pozicija: članica ekspertnog tima (dostavljena ovjerena kopija Rješenja o imenovanju ekspertnog 

ima Ministarstva privrede Unsko-sanskog kantona, br. 06-1834530-54/22 od 30.10.2024. godine); 

- Naučno-istraživački projekat „Digitalne tehnologije i turizam: Uloga virtuelne realnosti u 

promociji i konkurentnosti turizma u Federaciji Bosne i Hercegovine“ (2023–2024); nosilac 

projekta: Univerzitet u Sarajevu – Ekonomski fakultet; finansijer: Federalno ministarstvo 

obrazovanja i nauke; pozicija: istraživač na projektu (dostavljena potvrda Univerziteta u Sarajevu 

– Ekonomskog fakulteta, br. 01-3-1854/25 od 10.04.2025. godine); 

- Naučno-istraživački projekat „Tipizacija i kartiranje tipova staništa Kantona Sarajevo“ 

(2023–2024); nosilac projekta: Univerzitet u Sarajevu – Prirodno-matematički fakultet; finansijer: 

Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo; pozicija: član ekspertskog 

tima – stručni saradnik za oblast geoekologije (dostavljena potvrda Univerziteta u Sarajevu - 

Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/01-2606/2-2025 od 12.11.2025. godine); 

- Projekat „Program edukacije turističkih vodiča u Sarajevu i Mostaru“ (novembar–decembar 

2023); nosilac projekta: Insider i Fortuna Mostar; finansijer: USAID; pozicija: saradnik na 

projektu (dostavljena ovjerena kopija potvrde Insider-a od 29.09.2025. godine); 

- Projekat naučne i tehnološke saradnje BiH–Slovenija „Komparativna analiza prostornog 

razvoja održivog turizma u zaštićenim područjima Bosne i Hercegovine i Slovenije“ (2021–

2023); nosilac projekta: Univerzitet u Sarajevu – Prirodno-matematički fakultet i Fakultet za 

turistične študije, Univerza na Primorskem; finansijer: Federalno ministarstvo obrazovanja i 

nauke; pozicija: član ekspertskog tima – stručni saradnik (dostavljena potvrda Univerziteta u 

Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/01-2606/2-2025 od 12.11.2025. godine); 

- Naučni projekat „Procjena stanja prirode i upravljanja prirodnim resursima u Bosni i 

Hercegovini“ (2019–2023); nosilac projekta: Centar za ekologiju i prirodne resurse „Akademik 

Sulejman Redžić“, Univerzitet u Sarajevu – Prirodno-matematički fakultet, Ministarstvo okoliša i 

turizma FBiH; finansijer: Federalno ministarstvo obrazovanja i nauke; pozicija: istraživač na 

projektu (dostavljena ovjerena kopija certifikata o učešću); 

- Naučni projekat „Četvrti nacionalni izvještaj o klimatskim promjenama i Treći dvogodišnji 

izvještaj o emisiji stakleničkih plinova Bosne i Hercegovine“ (januar 2019 – decembar 2021); 

nosilac projekta: Konzorcij (Enova d.o.o. Sarajevo, CETEOR d.o.o. Sarajevo, Jozef Stefan 

Institute Ljubljana); finansijer: UNDP BiH; pozicija: konsultant – stručnjak za turizam 

(dostavljena potvrda ENOVA-e, br. 2431/21 od 14.12.2021. godine) 



4.3. UČEŠĆE NA MEĐUNARODNIM I DOMAĆIM NAUČNIM SKUPOVIMA  

 

 

4.3.1. DO IZBORA U ZVANJE DOCENTA 

 

- Članica Organizacijskog odbora i učešće s radom - 5. kongres geografa Bosne i Hercegovine sa 

međunarodnim učešćem, Sarajevo, 18–20. novembar 2020. 

- Učešće s radom - 7. hrvatski geografski kongres, Čakovec, 09–11. oktobar 2019. 

- Članica Organizacijskog odbora - 3rd International Water Congress – IWC Sarajevo, 06–10. 

novembar 2019. 

- Članica Organizacijskog odbora i učešće s radom - 5th International Tourism and Hospitality 

Management Congress – ITHMC Sarajevo, 02–06. oktobar 2019. 

- Učešće - Seminar Digitalni marketing i društveni mediji u turizmu (Turistička zajednica Kantona 

Sarajevo), novembar 2018. 

- Članica Organizacijskog odbora i učešće s radom - 4th International Tourism and Hospitality 

Management Congress – ITHMC Budapest, 17–21. oktobar 2018. 

- Članica Organizacijskog odbora i učešće s radom - 3rd International Tourism and Hospitality 

Management Conference – ITHMC Belgrade, 13–17. septembar 2017. 

- First International Training School on Environmental health in industrially contaminated sites 

COST Action IS1408 Industrially Contaminated Sites and Health Network (ICSHNet) Aristotle 

University of Thessaloniki (Thessaloniki, Greece) 06 -10. 2.2017. 

- Članica Organizacijskog odbora i učešće s radom - 2nd International Tourism and Hospitality 

Management Conference – ITHMC Sarajevo, 12–16. oktobar 2016. 

- Članica Organizacijskog odbora i učešće s radom  4. kongres geografa Bosne i Hercegovine sa 

međunarodnim učešćem, Sarajevo, 17–19. novembar 2016. 

- Članica Organizacijskog odbora - 2nd International Conference on Engineering and Natural 

Sciences – ICENS 2016, Sarajevo, 24–28. maj 2016. 

- „Biodiverzitet sa fokusom na ptice“ dvodnevna radionica u okviru projekta „Eko i kulturni 

turizam u Južnim Dinaridima“ finansiranog od strane Evropske unije 11. – 12. 04. 2016., Čapljina 

- Članica Organizacijskog odbora i učešće s radom - International Tourism and Hospitality 

Management Conference – ITHMC Sarajevo, 30. septembar – 04. oktobar 2015. 

- Učešće s radom - GEOBALCANICA 2015 International Scientific Conference, Skopje, 05–07. 

juni 2015. 

- Učešće s radom - FISEC 2014 Međunarodna studentska konferencija zaštite životne sredine, 

Novi Sad, 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4.3.2. NAKON  IZBORA U ZVANJE DOCENTA 

 

 

Nakon izbora u zvanje docenta, doc. dr. Amra Banda učestvuje na: 

 

- International Scientific Conference “Population and Environment: Challenges and Perspectives”; 

Srbija, Beograd, 24. oktobar 2025. (nije dostavljen dokaz); 

- 11th International Tourism and Hospitality Management Congress (ITHMC 2025); Sarajevo, 15 – 

19. oktobar 2025. (dostavljena kopija certifikata); 

- 10th EUGEO Congress: Geographies of a Changing Europe; Austrija, Beč, 08 - 11. septembar 

2025. godine (dostavljena potvrda o učešću); 

- International Scientific Conference "Contemporary Trends in Tourism and Hospitality 2024; 

Srbija, Novi Sad, 28 – 30. novembar 2024.(dostavljena kopija certifikata); 

- 10th International Tourism and Hospitality Management Congress (ITHMC 2024); Sarajevo, 24 – 

27. oktobar 2024. (dostavljena kopija certifikata); 

- 11 th ICES Conferences Sarajevo International Conference of the School of Economics and 

Business in Sarajevo: Sarajevo, 17-18. oktobar 2024.(nije dostavljen dokaz); 

- International Scientific Symposium „The Future of Tourism in the Alpine-Adriatic Region - In 

memory of Zlatko Pepeonik, 1934-2004“; Austrija, Hermagor, 22 – 24. oktobar 2024. 

godine(dostavljena kopija potvrde); 

- 6. Kongres geografa Bosne i Hercegovine; Sarajevo, 19 – 21. septembar 2024.(dostavljena kopija 

certifikata); 

-  „Small State Geopolitics in a Multipolar World“ – international conference & workshop; 

Sarajevo, 09 – 10. septembar 2024(dostavljena kopija certifikata); 

-  „Advancing European Enlargement through Engagement – Regional Cooperation for Stability, 

Development and Resilience“ – scientific symposium & workshop; Sarajevo, 01 – 02. septembar 

2024. (dostavljena kopija certifikata); 

- 35th International Geographical Congress (IGC); Irska, Dublin, 24 – 30. avgust 2024. (nije 

dostavljen dokaz); 

- IGU Tourism Commission Pre-Meeting; Irska, Galway, 22 – 24. avgust 2024.(dostavljena 

potvrda o učešću); 

- Manifestacija „Sarajevo travel fest“; Sarajevo, 26 – 27. april 2024. (dostavljena ovjerena kopija 

liste učesnika); 

- Znanstveno-stručni skup „Stare razglednice – izvori baštine“; Hrvatska, Zagreb, 24. novembar 

2023. (dostavljena ovjerena kopija potvrde o učešću); 

-  „1. sajam sporta 2023 – Sport, Health and Tourism“; Sarajevo, 27 – 28. oktobar 2023. (nije 

dostavljen dokaz); 

- 9 th International Tourism and Hospitality Management Congress (ITHMC 2023); Sarajevo, 18 – 

22. oktobar 2023. (dostavljena kopija certifikata); 

- 8. hrvatski geografski kongres Geografski odgovori na izazove suvremenoga svijeta u 21. stoljeću 

i 140 godina geografije na Sveučilištu u Zagrebu; Hrvatska, Malinska, 04 – 06. oktobar 2023. 

(nije dostavljen dokaz); 

-  „Demograhic Challenges in Bosnia and Herzegovina and the World“; Sarajevo, 08 - 09. juni 

2023. godine (dostavljena kopija certifikata); 



- 10 th ICES Conferences Sarajevo International Conference of the School of Economics and 

Business in Sarajevo: Sarajevo, 14. oktobar 2022.(nije dostavljen dokaz); 

-  „Razvoj geografske misli i geografskih disciplina 1992. – 2022.“ međunarodni znanstveno-

stručni skup povodom obilježavanja 125. godišnjice osnivanja i 75. godišnjice kontinuiranog 

djelovanja Hrvatskog geografskog društva; Hrvatska, Zagreb, 30. septembar 2022. 

godine(dostavljena ovjerena kopija potvrde o učešću); 

- 8 th International Tourism and Hospitality Management Congress (ITHMC 2022); Sarajevo, 14 – 

18. septembar 2022. (dostavljena kopija certifikata); 

- UGI – IGU 2022 (Time for Geographers – Centennial Congress), Francuska, Pariz, 18 - 22. juli 

2022. godine (dostavljena potvrda o učešću); 

- 7th UNESCO UNITWIN CONFERENCE 2022: World Heritage and Tourism Inovation, 

Slovenia, Portorož – Portorose, 15 - 20. maj 2022. godine (dostavljena kopija certifikata); 

- 7 th International Tourism and Hospitality Management Congress (ITHMC 2021); Sarajevo, 15 – 

19. septembar 2021. (dostavljena kopija certifikata); 

 

4.3.3. ČLANSTVO U NAUČNIM I ORGANIZACIONIM ODBORIMA 

 

- Članica Naučnog i Organizacijskog odbora, učešće s radom – 11th International Tourism and 

Hospitality Management Congress (ITHMC 2025); Sarajevo, 15–19. oktobar 2025. (dostavljena 

potvrda Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/01-2605/2-2025 od 

17.11.2025. godine); 

- Članica Naučnog i Organizacijskog odbora – 10th International Tourism and Hospitality 

Management Congress (ITHMC 2024); Sarajevo, 24–27. oktobar 2024.(dostavljena potvrda 

Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/01-2605/2-2025 od 

17.11.2025. godine); 

- Članica Naučnog i Organizacijskog odbora – 6. Kongres geografa Bosne i Hercegovine; Sarajevo, 

19–21. septembar 2024. (dostavljena potvrda Geografskog društva u FBiH, br. 212-04-05/01-

2025 od 21.05.2025.) 

- Članica Organizacijskog odbora – „Small State Geopolitics in a Multipolar World“ – 

international conference & workshop; Sarajevo, 09–10. septembar 2024.(dostavljena kopija 

certifikata); 

- Članica Organizacijskog odbora – „Advancing European Enlargement through Engagement – 

Regional Cooperation for Stability, Development and Resilience“ – scientific symposium & 

workshop; Sarajevo, 01–02. septembar 2024. (nije dostavljen dokaz); 

- Članica Organizacijskog odbora – „1. sajam sporta 2023 – Sport, Health and Tourism“; Sarajevo, 

27–28. oktobar 2023.(dostavljena ovjerena kopija certifikata o učešću); 

- Članica Naučnog i Organizacijskog odbora – 9th International Tourism and Hospitality 

Management Congress (ITHMC 2023); Sarajevo, 18–22. oktobar 2023.(dostavljena potvrda 

Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/01-2605/2-2025 od 

17.11.2025. godine); 

- Članica Programskog i Znanstvenog odbora – 8. hrvatski geografski kongres; Malinska, 

Hrvatska, 04–06. oktobar 2023.(dostavljena potvrda o učešću); 



- Članica Organizacijskog odbora – 8th International Tourism and Hospitality Management 

Congress (ITHMC 2022); Sarajevo, 14–18. septembar 2022.(dostavljena potvrda Univerziteta u 

Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/01-2605/2-2025 od 17.11.2025. godine); 

- Članica Organizacijskog odbora i učešće s radom – 7th International Tourism and Hospitality 

Management Congress (ITHMC 2021); Sarajevo, 15–19. septembar 2021.(dostavljena potvrda 

Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/01-2605/2-2025 od 

17.11.2025. godine); 

-  

4.4. RECENZIJE UDŽBENIKA I NAUČNIH RADOVA  

 

Kandidatkinja je u periodu nakon posljednjeg izbora aktivno učestvovala u recenzentskim 

aktivnostima, i to kao: 

 

- Recenzent u naučnom časopisu Geografski pregled/ Geographical Review, No. 50 (2024), No. 49 

(2023), No. 47 (2022) (dostavljena potvrda Geografskog društva u FBiH, br. 214-03-05/01-2025 

od 06.07.2025.); 

- Recenzent dva rada u Zborniku radova Šestog kongresa geografa Bosne i 

Hercegovine(dostavljena potvrda Geografskog društva u FbiH, br. 214-02-05/01-2025 od 

21.05.2025.); 

- Recenzent rada u znanstvenom časopisu Hrvatskoga geografskog društva i Geografskog odsjeka 

Prirodoslovno-matematičkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, Hrvatski geografski 

glasnik/Croatian Geographical Bulletin objavljenog u Hrvatskom geografskom glasniku, 87/1 

(septembar 2025.) (dostavljena potvrda);  

- Recenzent rada u časopisu South Asian Journal of Social Studies and Economics (januar 2025.) 

(dostavljena kopija potvrde); 

- Recenzent rada za potrebe izdavanja Zbornika radova “Interdisciplinary Management Research 

XX/ Interdisziplinäre Managementforschung XX” sa konferencije Interdisciplinary Management 

Research Conference XX (23-24. oktobar 2024. godine) (septembar 2024.) (dostavljen certifikat); 

- Recenzent rada za potrebe izdavanja Zbornika radova u sklopu 2. Znanstveno-stručnog skupa s 

međunarodnim sudjelovanjem Zeleni dodir Medvednice (04-05. septembra 2024. godine) 

(septembar 2024.) (dostavljena potvrda PP Medvednica, br. 251-510-01-24-89 od 30.09.2024.); 

- Recenzent rada u znanstvenom časopisu Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, „Socijalna 

ekologija: časopis za ekološku misao i sociologijska istraživanja okoline“ (2022. godina) 

(dostavljena kopija potvrde); 

- Recenzent rukopisa „Praktikum – Demografske analize” u izdanju Univerziteta u Sarajevu – 

Prirodno-matematički fakultet, autorica Alme Pobrić i Aide Avdić (septembar 2021.)(dostavljena 

ovjerena kopija odluke Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/06-

1875/2-2021 od 09.09.2021. godine). 

 

 

 

 

 

 



 

4.5. SARADNJA SA INSTITUCIJAMA RELEVANTNIM ZA NAUČNU OBLAST 

Doc. dr. Amra Banda je u proteklom izbornom periodu ostvarila izuzetno intenzivnu i funkcionalnu 

saradnju s brojnim kolegama i institucijama, kako u Bosni i Hercegovini, tako i u inostranstvu. Posebno 

se ističe dugogodišnja saradnja s Geografskim društvom u Federaciji Bosne i Hercegovine, u čijem je 

radu kandidatkinja aktivno uključena od 2013. godine. Trenutno obnaša funkciju članice Upravnog 

odbora Društva, te je angažovana kao članica recenzentskog odbora časopisa Geografski pregled, koji se 

izdaje u saradnji s Univerzitetom u Sarajevu – Prirodno-matematičkim fakultetom. Također je aktivno 

učestvovala u organizaciji Kongresa geografa Bosne i Hercegovine. 

Značajan vid međunarodne i međuinstitucionalne saradnje, ostvaren kroz zajedničke radove, projekte, 

učešća u naučnim i recenzentskim odborima, kandidatkinja je realizirala sa: 

- Geografskim odsjekom Prirodoslovno-matematičkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, Hrvatska; 

- Geografskim odsjekom Fakulteta za humanističke studije Univerziteta na Primorskem, Koper, 

Slovenija; 

- Fakultetom za turistične studije – Turistica, Univerziteta na Primorskem, Slovenija. 

Pored akademskih partnerstava, kandidatkinja je razvila i održavala saradnju sa brojnim institucijama 

kroz realizaciju naučno-istraživačkih i stručnih projekata, među kojima se posebno izdvajaju: 

- UNDP Bosne i Hercegovine, kroz projekate iz oblasti turizma i geoekologije;  

- USAID; 

- Ministarstvo okoliša i turizma Federacije BiH, Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade 

Kantona Sarajevo, te Ministarstvo privrede Unsko-sanskog kantona; 

- Zavod za planiranje razvoja Kantona Sarajevo i druge kantonalne institucije kroz razvojne i 

strateške projekte. 

 

5. INSTITUCIONALNI DOPRINOS 

 

5.1. DOPRINOS U PODIZANJU NASTAVNOG I NAUČNO-ISTRAŽIVAČKOG KADRA 

NAKON IZBORA U ZVANJE DOCENTA 

Dr. sc. Amra Banda je u periodu nakon izbora u zvanje docenta dala značajan doprinos jačanju nastavnog 

kadra na Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematičkog fakulteta. Na matičnoj 

instituciji učestvovala je u radu četiri komisije za izbor nastavnog osoblja, čime je aktivno doprinijela 

unapređenju kadrovskih kapaciteta i procedura izbora u zvanja: 

- Članica Komisije za pripremanje prijedloga za izbor nastavnika u zvanje docenta za oblast 

„Turizam“ u obimu 20% nastavne norme na Univerzitetu u Sarajevu – Prirodno-matematički 

fakultet, Odsjek za geografiju (januar 2023. godine)(dostavljena ovjerena kopija odluke 

Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/06-3539/2-2022 od 

05.01.2023. godine); 



- Članica Komisije za pripremanje prijedloga za izbor saradnika u zvanje asistenta za oblast 

„Geoekologija” na Univerzitetu u Sarajevu – Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju 

(februar 2022. godine)(dostavljena ovjerena kopija rješenja Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-

matematičkog fakulteta, br. 01/06-225/2-2022 od 09.02.2022. godine); 

- Predsjednica Komisije za pripremanje prijedloga za izbor saradnika u zvanje asistenta za oblast 

„Turizam” na Univerzitetu u Sarajevu – Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju 

(februar 2022. godine)(dostavljena ovjerena kopija rješenja Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-

matematičkog fakulteta, br. 01/06-222/2-2022 od 09.02.2022. godine); 

- Članica Komisije za pripremanje prijedloga za izbor saradnika u zvanje višeg asistenta za oblast 

„Turizam“ na Univerzitetu u Sarajevu – Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju 

(februar 2022. godine)(dostavljena ovjerena kopija rješenja Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-

matematičkog fakulteta, br. 01/06-3326/2-2021 od 06.01.2022. godine). 

 

5.2. UČEŠĆE U RADU KOMISIJA 

 

- Članica Komisije za akademsko priznavanje inostranih visokoškolskih kvalifikacija kandidata na 

Univerzitetu u Sarajevu – Fakultetu političkih nauka (oktobar 2025. godine) (dostavljena ovjerena 

kopija rješenja Univerziteta u Sarajevu –Fakulteta političkih nauka, br. 01-3-1804-1/25 od 

06.10.2025. godine); 

- Članica Komisije za provođenje postupka ekvivalencije položenih ispita na Odsjeku za geografiju 

Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematičkog fakulteta u akademskoj 2025/2026. godini 

(dostavljena ovjerena kopija rješenja Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta, 

br. 01/01-1911/2-2025 od 01.10.2025. godine); 

- Predsjednica Komisije za akademsko priznavanje inostranih visokoškolskih kvalifikacija na 

Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematičkog fakulteta u akademskoj 

2025/2026. godini(dostavljena ovjerena kopija rješenja Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-

matematičkog fakulteta, br. 01/01-1912/2-2025 od 01.10.2025. godine); 

- Članica Komisije za rangiranje i verifikaciju kandidata za upis u prvu godinu I ciklusa 

interdisciplinarnog studija „Konzervacija i restauracija“ u akademskoj 2025/2026. godini, ispred 

Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematičkog fakulteta(dostavljena ovjerena kopija odluke 

Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/06-414/2-2025 od 06.03.2025. 

godine); 

- Predsjednica Komisije za akademsko priznavanje inostranih visokoškolskih kvalifikacija I i II 

ciklusa studija na Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematičkog 

fakulteta u akademskoj 2024/2025. godini(dostavljena ovjerena kopija rješenja Univerziteta u 

Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/01-2030-1/6-2024 od 19.09.2024. godine); 

- Članica Komisije za provođenje postupka ekvivalencije položenih ispita na Odsjeku za geografiju 

Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematičkog fakulteta u akademskoj 2024/2025. 

godini(dostavljena ovjerena kopija rješenja Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog 

fakulteta, br. 01/01-2029-5/6-2024 od 19.09.2024. godine); 

- Članica Komisije za provođenje postupka ekvivalencije ranije stečenih akademskih titula, 

odnosno naučnih i stručnih zvanja sa novim zvanjima na Odsjeku za geografiju Univerziteta u 

Sarajevu – Prirodno-matematičkog fakulteta (septembar 2024. godine)(dostavljena ovjerena 



kopija rješenja Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/06-2028-3/6-

2024 od 19.09.2024. godine); 

- Članica Komisije za rangiranje i verifikaciju kandidata za upis u prvu godinu I ciklusa 

interdisciplinarnog studija „Konzervacija i restauracija“ u akademskoj 2023/2024. godini, ispred 

Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematičkog fakulteta(dostavljena ovjerena kopija odluke 

Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/06-479/3-2023 od 09.03.2023. 

godine); 

- Članica Komisije za rangiranje i verifikaciju kandidata za upis u prvu godinu I ciklusa 

interdisciplinarnog studija „Konzervacija i restauracija“ u akademskoj 2022/2023. godini, ispred 

Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematičkog fakulteta(dostavljena ovjerena kopija odluke 

Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/06-1083/2-2022 od 

05.05.2022. godine); 

- Članica Komisije za rangiranje kandidata za upis u prvu godinu drugog (II) ciklusa studija 

(Odsjek za geografiju) na Prirodno-matematičkom fakultetu Univerziteta u Sarajevu u studijskoj 

2021/2022 godini(dostavljena ovjerena kopija rješenja Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-

matematičkog fakulteta, br. 01/06-501-2/7-2021 od 14.06.2021. godine). 

 

 

6. MEĐUNARODNA MOBILNOST I SARADNJA 

Nakon izbora u zvanje docenta, kandidatkinja učestvuje u sljedećim aktivnostima: 

- CEEPUS Mobility Grant – boravak na Sveučilištu u Zagrebu, Prirodoslovno-matematičkom 

fakultetu, Geografskom odsjeku u sklopu CEEPUS III Network no. CIII-CZ-0111-2324-171629; 

Hrvatska, Zagreb, 08.01.-12.01.2024 (dostavljena ovjerena kopija CEEPUS III Teacher Report i 

kopija Provisional Letter of Award i Letter of Confirmation); 

- Prevod edukativne slikovnice „Circular City“ u sklopu COST Action CA17133 „Implementing 

nature-based solutions for creating a resourceful circular city“ (2023) (dostavljena kopija 

publikacije) 

 

7. PROFESIONALNA ČLANSTVA I UREDNIČKI ANGAŽMAN 

 

- Članica Uredničkog odbora Journal of Tourism and Hospitality Management (JTHM), 

Univerzitet u Sarajevu – Prirodno-matematički fakultet(dostavljena potvrda Univerziteta u 

Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta, br. 01/01-2605/2-2025 od 17.11.2025. godine); 

- Članica Upravnog odbora Geografsko društva u Federeaciji Bosne i Hercegovine (2021-2025. 

godine; 2025-2029. godine).(dostavljena potvrda Geografskog društva u FBiH, br. 212-03-05/01-

2025 od 30.10.2025.); 

- Tehnička urednica Zbornika radova Šestog kongresa geografa Bosne i Hercegovine(dostavljena 

potvrda Geografskog društva u FBiH, br. 212-04-05/01-2025 od 21.05.2025.) 

 

 

 

 



 

8. NAUČNI  I  STRUČNI RADOVI DO IZBORA U ZVANJE DOCENTA 

 

 

8.1. NAUČNI I STRUČNI RADOVI IZ NAUČNE OBLASTI “GEOEKOLOGIJA”  

1. Korjenić, A., Mehić, A., Banda, A. 2020. Geoecological contents in the geography curriculum in 

elementary schools of the Sarajevo Canton, 2003-2018. Geographical Review 43, Geographical 

society of the Federation of Bosnia and Herzegovina, Sarajevo 

2. Korjenić, A., Banda, A. Sivac A., Džaferagić, A. 2020. Male hidroelektrane u Bosni i 

Hercegovini i njihov uticaj na okoliš,  Zbornik radova 5. kongresa geografa Bosne i Hercegovine, 

Sarajevo 17-19. novembar 2020. (ur. Mirić, R.) Geografsko društvo u Federaciji Bosne i 

Hercegovine, Sarajevo.  

3. Banda, A., Korjenić, A., Avdić, A., Sivac, A., 2019. Ecotourism in the protected areas of the 

Federation of Bosnia and Herzegovina: a case study of Natural monument Tajan. Geographical 

Review 41, Geographical society of the Federation of Bosnia and Herzegovina, Sarajevo, str.69-

86. 

4. Drešković, N., Sivac, A., Banda, A., Hrelja, E. 2018. Prostorno-planski koncepti za uspostavu 

mreže zaštićenih područja u Bosni i Hercegovini – stanje i perspektive. Zbornik VII Naučno- 

stručnog skup sa međunarodnim učešćem „Lokalna samouprava u planiranju i uređenju prostora i 

naselja: geneze i perspektive prostornog razvoja“, Trebinje, 18. – 20. april 2018. godine (ur. 

Filipović, D., Šantić, D., Marić, M.) str. 439. –447. 

5. Musa, S., Grmuša, A., Banda, A.  2018. Uloga parkova prirode u očuvanju zaštićenih područja 

na primjeru parkova prirode Blidinje i Hutovo blato. Zbornik VII Naučno- stručnog skup sa 

međunarodnim učešćem „Lokalna samouprava u planiranju i uređenju prostora i naselja: geneze i 

perspektive prostornog razvoja“, Trebinje, 18. – 20. april 2018. godine (ur. Filipović, D., Šantić, 

D., Marić, M.) str. 255. –263. 

6. Musa, S., Banda, A., Šiljković, Ž., 2018. Are there limits for tourism development in 

Međugorje? Book of  Proceedings, Year 3/Volume 3. 3nd International Tourism and Hospitality 

Management Conference Belgrade, 13-17 September 2017, Faculty of Science, University of 

Sarajevo, str.190-206. 

7. Korjenić, A., Sivac, A., Banda, A. 2017.: Sustainable development and active management of 

water  in Bosnia and Herzegovina. Green Economy in the Western Balkans: Towards a 

Sustainable Future, ISBN: 9781787145009, Emerald PublishingLimited, str. 365 – 393. 

8. Jahić, H., Temimović, E., Hrelja, E., Ćatović, A., Korjenić, A., 2014. Application of 

„EA/NALG“ Protocol for Determination of Physical and Ecological Carrying Capacity of Neum 

Beaches (Bosnia and Herzegovina), U: Scientific Conference with International Participation 

“Geography and Regional Studies“, Zbornik radova; Pazardzik, str. 73-81 

9. Operta, M., Golijanin, J., Ćatović, A.,  2013. Landslides Influence on the Environment, Archives 

for Technical Sciences, No.7. Technical Institute of Bijeljina str. 25 - 33 

 

 

 



8.2. OSTALI RELEVANTNI NAUČNI I STRUČNI RADOVI 

1. Čaušević, A., Drešković, N., Mirić, R., Banda, A. 2020. The Effect of Tourist Expenses on 

Travellers' Satisfaction and Loyalty. African Journal of Hospitality, Tourism and Leisure, 

9(4):582- 596. DOI: https://doi.org/10.46222/ajhtl.19770720-38 (Scopus). 

2. Babić-Hodović, V., Arslanagić-Kalajdžić, M., Banda, A., Sivac, A. 2019. IPA and SERVPERF 

quality conceptualisations and their role in hotel services satisfaction. Tourism and hospitality 

management, 25(1), 1-17. (ESCI – Emerging Sources Citation Index (Clarivate Analytics), Web 

of Science™ Core Collection),Scopus). 

3. Opačić, V.T., Banda, A. 2018. Alternative forms of tourism in mountain tourism destination: a 

case study of Bjelašnica (Bosnia and Herzegovina), Geographica Pannonica, Vol. 22, Issue 1 

(2018), Department of Geography, Tourism and Hotel Management, Faculty of Sciences, 

University of Novi Sad. str. 40-53 DOI: 10.5937/22-16621 (Thomson Reuters Emerging Sources 

Citation Index (ESCI), Scopus). 

4. Temimović, E., Banda, A., Korjenić, A., Džaferagić, A. 2018. Geotourism in Bosnia and 

Herzegovina – state and development perspectives, Journal of Tourism and Hospitality 

Management, Year 4/Vol. 4. ONLINE ISSN 2566-2880, ISSN 2566-2872, str. 34 – 45  

5. Temimović, E., Banda, A., Jahić, H., Okerić, Š., 2018. Natural geographical tourism attractions 

of Prenj mountain. Book of Proceedings, Year 3/Volume 3. 3nd International Tourism and 

Hospitality Management Conference Belgrade, 13-17 September 2017, Faculty of Science, 

University of Sarajevo, str. 181-189 

6. Korjenić, A., Temimović, E., Banda, A., Sivac, A. 2018. Basic characteristics of the pluviometric 

regime in the Una river basin, International Journal of Research – GRANTHAALAYAH (IJRG), 

Volume 6 Issue 4, str. 234 – 245 DOI:10.5281/zenodo.1194665. 

7. Korjenić, A., Banda, A., Sivac, A., 2018. Identification and tourist valorization oft he springs in 

the Una river system. Geographical Review 39, Geographical society of the Federation of Bosnia 

and Herzegovina, Sarajevo, str.9-28. 

8. Korjenić, A., Sivac, A., Banda, A. 2017. Application of GIS in quantitative geomorphological 

analysis of the Una river basin (Bosnia and Herzegovina), Dela 48. Ljubljana University Press, 

Faculty of Arts,str. 77-94 DOI: 10.4312/dela.48.2.77-94 (Scopus - Elsevier`s bibliographic 

database). 

9. Banda, A. Opačić, V.T. 2017. Razvoj turizma na olimpijskim planinama Bjelašnici i Igmanu, 

Zbornik radova  4. kongresa geografa Bosne i Hercegovine, ISSN: 2566-3607, Geografsko 

društvo u Federaciji Bosne i Hercegovine, Sarajevo.  

10. Banda, A., Sivac, A., Babić-Hodović, V., Arslanagić-Kalajdžić, M. 2017. Analysis of Opinions 

and Attitudes of Local Communities And Tourists on the Quality of  Tourism Supply at the 

Vranica Mountain. 2nd International Tourism and Hospitality Management Conference Sarajevo, 

12-16 October 2016, Sarajevo, Bosnia and Herzegovina, Faculty of  Science, University of 

Sarajevo, Conference Proceedings, str. 44-65. 

11. Sivac, A., Korjenić, A., Okerić, Š., Banda A., 2017. The Correlation Between Spatial Planning 

and Sustainable Tourism Development - Case Study of Bosnia and Herzegovina, 2nd 

International Tourism and Hospitality Management Conference Sarajevo, 12-16 October 2016, 

Sarajevo, Bosnia and Herzegovina, Faculty of Science, University of Sarajevo, Conference 

Proceedings, str. 262-279. 

https://doi.org/10.46222/ajhtl.19770720-38


12. Babić-Hodović, V., Kalajdžić-Arslanagić, M.,Sivac, A., Banda, A. 2016. Importance 

performance analysis for measurement of health tourism services quality, Geografski pregled 

No.37, Geographical society in Federation of Bosnia and Herzegovina, Department of 

Geography, Faculty of Science University of Sarajevo, UDK: 338.486.41:910.4(recenziran rad) 

str. 123 – 145   

13. Operta, M., Banda, A. 2016. Thermal mineral water as a natural potential for the development of 

spa tourism in Bosnia and Herzegovina, Proceedings Book,  International Tourism and 

Hospitality Management Conference Sarajevo, Faculty of Science, University of Sarajevo. 

(recenziran rad) str. 67 – 75  

14. Pobrić, A., Banda, A., Sivac, A. 2016. City break tourism – case study of Sarajevo and Mostar, 

Proceedings Book, International Tourism and Hospitality Management Conference Sarajevo, 

Faculty of Science, University of Sarajevo. (recenziran rad) str. 370 – 377 

15. Šuta, N., Hrnjić, A., Banda, A. 2015. Natural reasources management in tourism: Dimensions  

and Impact of tourist offer in the South- Eastern Europe National Parks. Proceedings 15th  EBES-  

Istanbul, Springer (u štampi)(recenziran rad) 

16. Babić-Hodović, V.,  Kalajdžić-Arslanagić, M., Banda, A. 2015. Hotel services quality in 

developing countries measured by servqual model, Acta Geographica Bosniae et Herzegovinae 

br.4, Udruženje geografa u Bosni i Hercegovini. (recenziran rad) str. 5 – 26 

17. Dreškovic, N., Banda, A., Hrelja, E., Sivac, A., 2015. Possibilities of GIS application in the 

organization and presentation of tourism potentials - case study of Sarajevo, Internatonal 

scientific conference GEOBALCANICA 2015 Proceedings, Macedonian geographic society. 

DOI: http://dx.doi.org/10.18509/GBP.2015.16, 119 - 127 

18. Mirić, R.,  Avdić, B., Banda, A., Sivac, A., 2015. Territorial variations of recent elections results 

in Bosnia and Herzegovina as a factor of its modern political-geographic development,  

Internatonal scientific conference GEOBALCANICA 2015 Proceedings, Macedonian 

geographic society. DOI: http://dx.doi.org/10.18509/GBP.2015.42,. 325 - 333  

19. Avdić, B., Banda, A.,  2015. Evropska dimenzija u osnovnoškolskim udžbenicima geografije u 

Bosni i Hercegovini, Sui Generis br.2 naučno-stručni časopis o evropskim integracijama, 

Direkcija za evropske integracije Vijeća ministara Bosne i Hercegovine (recenziran rad) str. 15 – 

30 

20. Korjenić, A., Banda, A.,  2015. Prirodni segment turističke atrakcijske osnove planine Vranice, 

Acta Geographica Bosniae et Herzegovinae vol. 2 br.3, Udruženje geografa u Bosni i 

Hercegovini. (recenziran rad) str. 75 – 87 

21. Spahić, M., Temimović, E., Korjenić, A., Jahić, H.,  Banda, A., 2015. Potamološki monitoring na 

rijekama Bosne i Hercegovine u funkciji upravljanja i prostornog planiranja, Acta Geographica 

Bosniae et Herzegovinae vol. 2 br.3, Udruženje geografa u Bosni i Hercegovini. (recenziran rad) 

str. 31 – 40 

22. Spahić, M., Temimović, E., Hrelja, E., Jahić, H., Ćatović, A., Korjenić, A., 2014. National Park 

Sutjeska (Bosnia and Herzegovina): Identification Elements of Proclamation – Recent Situation 

And Perspective, U: Scientific Conference with International Participation “Geography and 

Regional Studies“, Zbornik radova; Pazardzik, str. 88-93 

23. Ćatović, A., 2014. Definicije geografije i njihova aplikativnost, Acta Geographica Bosniae et 

Herzegovinae br. 1, Udruženje geografa u Bosni i Hercegovini. (recenziran rad) str. 125 – 133 

http://dx.doi.org/10.18509/GBP.2015.16
http://dx.doi.org/10.18509/GBP.2015.42


24. Ćatović, A.,  Hrelja, E.,  2013. Vlašić mountain tourism development – problems and 

perspectives. Zbornik naučnog simpozijuma sa međunarodnim učešćem „Problemi i perspektive 

razvoja brdsko-planinskih područja“ („Problems and perspectives of hilly mountain areas“) 12-

15.09.2013, Ohrid, Makedonija, 369 - 376 

 

8. 3. SAŽECI PREZENTOVANI NA DOMAĆIM I MEĐUNARODNIM NAUČNIM SKUPOVIMA 

I OBJAVLJENI U ZBORNICIMA SAŽETAKA 

1. Banda, A., Korjenić, A.,  Temimović, E., 2019. Nacionalni spomenici planinskog područja Prenj-

Čvrsnica-Čabulja u funkciji razvoja turizma. Zbornik sažetaka 7. hrvatskog geografskog 

kongresa, Čakovec, 09-11.10.2019. (ur. Orešić, D., Lončar, J., Maradin, M.) str. 155-158. 

2. Temimović, E., Jahić, H., Banda, A. 2017. Zaštićeni pejzaž/krajolik Bijambare – primjer 

zaštićenog područja Kantona Sarajevo u prostoru pokrivenog krša Crnorječke visoravni. Zbornik 

sažetaka Međunarodnog znanstveno-stručnog skupa „Georaznolikost, geobaština i geoturizam u 

krškim područjima, Perušić, 18-19.2.2017. (ur. Buzjak, N., Paar, D.) str. 44 

3. Banda, A. 2015. Avanturistički turizam u Bosni i Hercegovini s posebnim osvrtom na planinski 

biciklizam – stanje i perspektive, Knjiga sažetaka 6. hrvatski geografski kongres integrativna i 

primijenjena istraživanja u prostoru, Trogir, 29.09. – 2.10.2015. Hrvatsko geografsko društvo, 

ISSN 1849-8353, (recenziran abstrakt) str. 15 

 

 

8.4. OBJAVLJENE NAUČNE MONOGRAFIJE I UDŽBENICI NAKON IZBORA U ZVANJE 

DOCENTA 

 

1. Drešković, N., Mirić, R., Đug, S., Pobrić, A., Gekić, H., Bidžan, A. Banda, A., Hrelja, E., Avdić, 

B., Sivac, A., 2015: Prirodno naslijeđe Kantona Sarajevo - naučna monografija, Geografsko 

društvo u Federaciji Bosne i Hercegovine, Sarajevo ISBN 978-9958-9270-9-6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9. NAUČNI  I  STRUČNI RADOVI NAKON IZBORA U ZVANJE DOCENTA 

 

9.1. NAUČNI RADOVI OBJAVLJENI U MEĐUNARODNIM ČASOPISIMA I 

PUBLIKACIJAMA  

 

9.1.1. Naučni radovi iz naučne oblasti “Geoekologija” objavljeni u međunarodnim časopisima i 

publikacijama 

1. Hrelja, E., Sivac, A., Korjenić, A., & Banda, A. (2021). Spatial planning of the green 

infrastructure of the city of Sarajevo. U F. Giofrè & S. Halilović-Terzić (Ur.), 1st International 

Scientific Conference HURBE 2021: Making Healthy Cities for People. Book of Proceedings (pp. 

37–49). Sarajevo: University of Sarajevo, Faculty of Architecture. (indeksirano u Web of 

Science) 

 

Kratak opis rada: 

Predmet istraživanja obuhvata planiranje i prostornu analizu zelene infrastrukture na području 

Grada Sarajeva, uz naglasak na njen značaj za očuvanje geodiverziteta i biodiverziteta te 

unapređenje kvaliteta života stanovništva. Zelena infrastruktura posmatra se kroz spektar 

ekosistemskih usluga koje doprinose ublažavanju klimatskih promjena, smanjenju geoekoloških 

neravnoteža, očuvanju ključnih staništa flore i faune, te osiguranju čistog zraka, pitke vode i 

prostora za rekreaciju i turizam.Istraživanje uključuje analizu površinske pokrivenosti zelene 

infrastrukture i njenu transformaciju tokom posljednjih dvadeset godina, primjenom daljinske 

detekcije i GIS metoda. Provedena je detaljna vektorizacija uređenih zelenih površina na osnovu 

najnovijih satelitskih snimaka, uz njihovu korelaciju sa važećim normama i standardima 

pokrovnosti zelene infrastrukture. Stanje i promjene su analizirani kroz tri kategorije: uređene 

parkovne površine, neuređene zelene površine i zaštićena područja.GIS analizom dobijeni su 

kvantitativni pokazatelji za pojedine općine i naselja, na osnovu kojih su formulisane  smjernice i 

pretpostavke za razvoj zelene infrastrukture u planiranom periodu. 

 

2. Hrelja, E., Drešković, N., Korjenić, A., Sivac, A., Banda A. (2021). Application of GIS in 

geoecological evaluation of terrain – case study Nature Park Hutovo Blato. Revija za geografijo - 

Journal for Geography, 16(2), 71-81. DOI: https://doi.org/10.18690/rg.16.2.3211 (indeksirano u 

DOAJ, CGP (Current Geographical Publications), EBSCOhost, UlrichsWeb, GeoRef) 

 

Kratak opis rada: 

Ovaj rad primjenjuje GISmetodologiju u svrhu geoekološke evaluacije reljefa i prirodnih 

karakteristika terena u Parku prirode Hutovo Blato. Kroz pet kriterija (hipsometrijske 

karakteristike, nagib terena, vertikalnu raščlanjenost, mobilnost terena i vegetacijski pokrivač), 

autori kvantitativno ocjenjuju potencijal različitih dijelova područja za prostorno planiranje, 

turističku valorizaciju ili druge oblike korištenja.  

 

 

 

 

 

https://doi.org/10.18690/rg.16.2.3211


3. Banda, A., Korjenić, A., Temimović, E. & Čaušević A. (2021). The methodological concept of 

geoheritage valorization: Blidinje Nature Park–case study. Hrvatski geografski glasnik, 83(2), 79-

101. DOI: 10.21861/HGG.2021.83.02.04 (indeksirano u Web of Science Core Collection - 

Emerging Sources Citation Index (ESCI), Scopus) 

 

Kratak opis rada: 

U ovom radu razvijen je i primijenjen metodološki okvir valorizacije geobaštine na primjeru 

Parka prirode Blidinje. Autori su analizirali postojeće metodologije valorizacije georaznolikosti i 

kreirali vlastiti set kriterija koji obuhvataju osnovnu, dodatnu, zaštitnu i turističku vrijednost 

lokaliteta. Istraživanjem je identificirano 44 geomorfološka lokaliteta, od kojih je 23 

valorizirano, a 8 dobilo ocjene iznad prosjeka, što ukazuje na značajan potencijal za razvoj 

turističke ponude. Rad doprinosi razvoju sistematičnih pristupa za prepoznavanje i zaštitu 

geobaštine, posebno u okviru zaštićenih područja. 

 

4. Korjenić, A., Hrelja, E., Sivac, A. &Banda A. (2021). Application of GIS in the Assessment of 

Flood Risk in The Region Zenica - Doboj Canton. Geographica Technica, 16(2), 80-94. DOI: 

10.21163/GT_2021.162.07 (indeksirano u Web of Science Core Collection – Emerging Sources 

Citation Index (ESCI), Scopus, Geobase) 

Kratak opis rada: 

U ovom radu, autori koriste GISmetode u kombinaciji s hidrauličkim modeliranjem (HEC-RAS) 

kako bi procijenili ranjivost na poplave u Zeničko-dobojskom kantonu u Bosni i Hercegovini. 

Autori konstruišu karte opasnosti i rizika od poplava koje prikazuju potencijalno ugrožene zone u 

zavisnosti od različitih scenarija vodostaja i hidrometeoroloških karakteristika. Analiza uključuje 

topografske, hidrološke i klimatske podatke, kao i prostornu distribuciju naselja i urbanih 

sadržaja u poplavnim područjima, što omogućava identifikaciju područja sa povećanim rizikom 

za ljude, imovinu i infrastrukturu. Dobijeni rezultati imaju neposrednu primjenu u prostornom 

planiranju, zaštiti okoliša i smanjenju rizika od prirodnih nepogoda, te nude znanstvenu podlogu 

za strateško upravljanje vodnim resursima i urbanim razvojem u poplavom osjetljivim 

područjima. 

 

9.1.2. Ostali relevantni naučni i stručni radovi objavljeni u međunarodnim časopisima i 

publikacijama 

 

1. Peštek, A., Banda, A., Osmanović, M., & Durmišević, B. (2025). Tasting tourism: Evaluating 

gastro offerings in Sarajevo and Mostar via TripAdvisor reviews. Turizam: International 

Scientific Journal, 29(3). (u štampi – dostavljena potvrda) (indeksirano u Index Copernicus, 

DOAJ) 

 

Kratak opis rada: 

Ovaj rad analizira percepciju i zadovoljstvo turista lokalnom gastronomskom ponudom u 

Sarajevu i Mostaru, dvije najposjećenije destinacije u Bosni i Hercegovini. Korištenjem recenzija 

s platforme TripAdvisor za ukupno 77 restorana specijaliziranih za tradicionalnu kuhinju, 

istraživanje ispituje ključne faktore koji utiču na iskustvo posjetilaca. Poseban naglasak stavljen 

je na ulogu kvalitete hrane, cijene i kulturno-historijskog naslijeđa u oblikovanju turističkih 

doživljaja. Rezultati ukazuju na to da turisti u obje destinacije lokalnu gastronomiju prepoznaju 



kao bosansku kuhinju te da je odnos kvalitete i cijene najvažniji element njihovog zadovoljstva. 

Rad pruža preporuke za unapređenje i promociju lokalne gastronomske ponude, posebno u 

kontekstu razvoja turizma i kreiranja destinijskih strategija. 

 

2. Opačić, V. T., &Banda, A. (2025). The impact of geographical position change on the recent 

tourism development of the Pelješac Peninsula and the coastal area along the Klek-Neum Bay. 

Hrvatski geografski glasnik, 87(2). (u štampi – dostavljena potvrda) (indeksirano u Web of 

Science Core Collection - Emerging Sources Citation Index (ESCI), Scopus) 

 

Kratak opis rada: 

Cilj istraživanja bio je ispitati kako su promjene prometnogeografskog i političkogeografskog 

položaja poluotoka Pelješca i obalnog prostora uz zaljev Klek–Neum uticale na turistički razvoj 

ovoga područja nakon tri ključna događaja: puštanja u promet magistralne ceste M17.3 Stolac–

Neum (30. 6. 2022.), otvaranja Pelješkog mosta (26. 7. 2022.) i pristupanja Hrvatske 

schengenskom prostoru (1. 1. 2023.). Istraživanjem je obuhvaćen prostor općina Janjina, Orebić, 

Slivno, Ston i Trpanj u Hrvatskoj te općine Neum u Bosni i Hercegovini. Metodološki, rad se 

zasniva na kombinaciji analize službenih prometnih i turističkih statističkih podataka nakon 

navedenih događaja te interpretaciji dubinskih intervjua provedenih s predstavnicima svih šest 

lokalnih turističkih zajednica. 

 

3. Opršal, Z., Nováková, T., Harmáček, J., Pánek, J., Avdić, A., &Banda, A. (2025). Political and 

Ethnic Biases? The Allocation of Foreign Aid from Central European Donors at the Municipality 

Level in Bosnia & Hercegovina (2005–2020). Europe-Asia Studies, 77(6), 919–954. DOI: 

https://doi.org/10.1080/09668136.2025.2516654 (indeksirano u Web of Science - Social Sciences 

Citation Index (SSCI), Current Contents/Social & Behavioural Sciences) 

 

Kratak opis rada: 

Članak analizira teritorijalnu distribuciju subnacionalne razvojne pomoći koju su 

centralnoevropske države i Srbija usmjeravale prema Bosni i Hercegovini u periodu 2005–2020. 

Korištenjem prostornih i statističkih analiza identificirani su različiti obrasci raspodjele među 

općinama. Rezultati pokazuju da su dva donatora (Hrvatska i Srbija) značajnije usmjeravala 

sredstva prema lokalnim zajednicama u kojima je zastupljeno stanovništvo povezanog 

nacionalnog identiteta. Kod ostalih posmatranih donatora uočena je tendencija smanjenog obima 

pomoći područjima s većim udjelom hrvatskog stanovništva. Povezanost između pokazatelja 

razvojnih potreba i iznosa dodijeljene pomoći bila je slaba ili statistički neznačajna, što sugerira 

da raspodjela nije prvenstveno vođena objektivnim potrebama lokalnih zajednica. 

 

4. Šuta, N., Peštek, A., Banda, A., & Abdić, A. (2024). Traveling with tail: Profiling dog owners 

and their travel habits. U J. Glavaš (Ur.), Interdisciplinary Management Research Conference XX 

(pp. 588–607). Osijek: Josip Juraj Strossmayer University of Osijek, Faculty of Economics and 

Business in Osijek (indeksirano Web of Science) 

Kratak opis rada: 

Ovaj rad se bavi rastućim trendom uključivanja pasa u svakodnevne aktivnosti i turistička 

putovanja, analizirajući motive, putne preferencije i razloge zbog kojih vlasnici odlučuju putovati 

sa svojim psima. Na osnovu anketnog istraživanja provedenog među 258 vlasnika pasa iz 31 

https://doi.org/10.1080/09668136.2025.2516654


evropske zemlje, dobijeni su uvidi u ključne faktore povezane s „pet-friendly“ putovanjem, 

uključujući jasne propise o putovanju sa psima, prilagođene smještajne kapacitete, dostupnost 

usluga za kućne ljubimce i ponudu aktivnosti na destinaciji. Rezultati istraživanja pružaju 

vrijedan uvid u ponašanje i potrebe ovog rastućeg segmenta turista te mogu poslužiti kao 

podloga za razvoj turističkih destinacija i usluga prilagođenih vlasnicima kućnih ljubimaca. 

 

 

5. Peštek, A., Rizvić, S., Banda, A., Pilav-Velić, A., Durmišević, B., & Hadžijamaković, N. (2024). 

Virtual reality and promotion of tourism destinations: The case of Federation of Bosnia and 

Herzegovina. U J. Glavaš (Ur.), Interdisciplinary Management Research Conference XX (pp. 

568–587). Osijek: Josip Juraj Strossmayer University of Osijek, Faculty of Economics and 

Business in Osijek. (indeksirano Web of Science) 

 

Kratak opis rada: 

Ovaj rad istražuje mogućnosti primjene tehnologije virtualne stvarnosti (VR) u promociji 

turizma, polazeći od toga da VR omogućava imerzivna iskustva koja nadilaze mogućnosti 

tradicionalnih marketinških alata. U Bosni i Hercegovini primjena VR-a još je u ranoj fazi 

razvoja i uglavnom se svodi na pojedinačne, ad-hoc inicijative. Osim opsežnog pregleda 

relevantne literature, rad donosi nalaze fokus grupa provedenih s predstavnicima privatnog, 

javnog i civilnog sektora u Federaciji BiH. Cilj istraživanja bio je ispitati percepcije učesnika, 

potencijalne načine primjene VR tehnologije te njihovu spremnost na njeno uključivanje u 

promociju turističkih destinacija i proizvoda. Rezultati ukazuju na visoku razinu svijesti o VR 

tehnologijama i izražen interes za njihovu primjenu u razvoju i promociji turizma.  

 

6. Avdić, K., Čaušević, A., Banda, A.,& Božović, T. (2024). Perceptions about New York City as a 

Tourist Destination. South Asian Journal of Social Studies and Economics, 21(11), 37–53. DOI: 

10.9734/sajsse/2024/v21i11899 (indeksirano u Index Copernicus) 

 

Kratak opis rada: 

Cilj rada je ispitati percepciju New Yorka kao turističke destinacije i identificirati ključne faktore 

koji podstiču ili obeshrabruju posjetu. Kvantitativno istraživanje provedeno je na prigodnom 

uzorku od 108 ispitanika, a omogućilo je strukturiranu analizu stavova potencijalnih posjetilaca. 

Rezultati ukazuju da su glavni motivatori za posjetu prepoznatljivi gradski simboli, bogata 

kulturna ponuda i dobra dostupnost destinacije. S druge strane, kao najznačajnija prepreka 

identifikovani su visoki troškovi smještaja, uz prateće zabrinutosti povezane s prekomjernom 

zagušenošću, sigurnošću i kvalitetom javnog prijevoza.  

 

7. Topalović, N., Čaušević, A., &Banda, A. (2021). New trends in tourism with a focus on robots in 

the hospitality. U D. Varadzhakova, O. Mancheva-Ali, N. Kostadinova, S. Dimitrov, E. 

Godzhaeva, N. Naumov, & S. Thangadurai (Ur.), Tourism and the global crises: Proceedings of 

the international scientific conference organized by the Tourism Department at the Faculty of 

Economics of St. Cyril and St. Methodius University of Veliko Turnovo (pp. 215–226). St. Cyril 

and St. Methodius University of Veliko Turnovo.

 https://drive.google.com/file/d/1flA60TOwhZZM3obmmPLF_TbIBOJz0T84/view 

 

https://doi.org/10.9734/sajsse/2024/v21i11899
https://doi.org/10.9734/sajsse/2024/v21i11899
https://drive.google.com/file/d/1flA60TOwhZZM3obmmPLF_TbIBOJz0T84/view


Kratak opis rada: 

Cilj istraživanja je analizirati utjecaj umjetne inteligencije u hotelskom poslovanju te ispitati 

prednosti i ograničenja njene primjene u svakodnevnim operacijama. Istraživanje je temeljeno na 

kvantitativnoj metodologiji, a instrument istraživanja bio je posebno dizajniran anketni upitnik. 

Dobijeni podaci obrađeni su metodama deskriptivne statistike, što je omogućilo procjenu 

percepcija i iskustava korisnika u vezi s primjenom AI i robotskih sistema u hotelijerstvu. 

 

9.2. NAUČNI RADOVI OBJAVLJENI U DOMAĆIM ČASOPISIMA I PUBLIKACIJAMA 

 

9.2.1. Naučni radovi iz naučne oblasti “Geoekologija” objavljeni u domaćim časopisima i 

publikacijama 

 

1. Banda, A., Osmanović, M., Durmišević, B., & Zejnić, M. (2025). Turizam kao faktor 

fizionomske transformacije zaštićenih područja – studija slučaja Spomenik prirode Prokoško 

jezero. U R. Mirić (Ur.), Zbornik radova Šestog kongresa geografa Bosne i Hercegovine (pp. 54–

70). Sarajevo: Geografsko društvo u Federaciji Bosne i Hercegovine. 

 

Kratak opis rada: 

Rad se bavi analizom utjecaja turističkih aktivnosti na promjene u pejzažnoj i prostornoj strukturi 

zaštićenih prirodnih područja. Kroz studiju slučaja Prokoškog jezera, istražuju se oblici fizičkih i 

vizuelnih transformacija prostora uslovljenih razvojem turizma, uključujući izgradnju objekata, 

promjene u korištenju zemljišta i narušavanje autentičnosti pejzaža. Cilj rada je ukazati na odnos 

između očuvanja prirodnih vrijednosti i turističke eksploatacije, te naglasiti potrebu za održivim 

modelima upravljanja koji balansiraju zaštitu i razvoj. 

 

9.2.2. Ostali relevantni naučni i stručni radovi objavljeni u domaćim časopisima i publikacijama 

 

1. Banda, A., Peštek, A., & Sivac, E. (2024). Sustainable development of speleotourism in Bosnia 

and Herzegovina: Current state and development perspectives. U A. Pilav-Velić (Ur.), 11th 

International Conference of the School of Economics and Business Conference Proceedings  (pp. 

63–76). Sarajevo: University of Sarajevo, School of Economics and Business. (indeksirano u 

EBSCO Business Source Complete) 

 

Kratak opis rada: 

Ovaj rad se bavi speleoturizmom kao selektivnim oblikom turizma zasnovanim na valorizaciji 

najatraktivnijih podzemnih krških formi, poput pećina i jama. Cilj istraživanja je procijeniti 

turistički potencijal pećina i sagledati mogućnosti unapređenja speleoturizma u BiH.Analiza 

najznačajnijih turističkih pećina ukazuje na njihov potencijal za razvoj održivog turizma, ali i na 

niz izazova, uključujući nedovoljnu infrastrukturu, nedostatak promocije i ograničenu edukaciju o 

zaštiti prirodnih vrijednosti. Kroz anketu među domaćim posjetiocima ispitani su motivi posjete, 

percepcije i iskustva, pri čemu većina ispitanika naglašava važnost očuvanja pećina i iskazuje 

interes za dodatne edukativne sadržaje.  

 



2. Banda, A., Osmanović, M., Durmišević, B., Čaušević, A., Božović, T. (2024). Sarajevo Through 

the Lens of the Austrian-Hungarian Period: The Significance of Postcards in Tourism Promotion. 

Journal of Tourism and Hospitality Management, 10(10), 156 -173. DOI: 

10.35666/25662880.2024.10.156 

 

Kratak opis rada: 

Predmet ovog rada je analiza motiva razglednica iz austrougarskog perioda i njihova 

uloga u ranim fazama razvoja turizma te popularizaciji Sarajeva kao turističke 

destinacije. Ciljevi istraživanja su istražiti kako razglednice prikazuju arhitekturu, 

značajna kulturna mjesta i svakodnevni život lokalnog stanovništva, te kako su 

doprinosile stvaranju vizualne povezanosti Sarajeva s evropskim turizmom i oblikovanju 

urbane identiteta grada. Metode rada uključuju analizu razglednica nastalih nakon 1890. 

godine, uz identifikaciju motiva, tema i kulturno-historijskih prikaza, te vrednovanje 

njihove uloge u promociji Sarajeva i njegovom prepoznavanju kao atraktivne destinacije 

za posjetioce. 

 

3. Peštek, A., Banda, A., Durmišević, B., Pilav-Velić, A.,Rizvić, S., Hadžijamaković, N. (2024). 

Virtual Reality: Enhancing Inclusive Tourism Experiences. Journal of Tourism and Hospitality 

Management, 10(10), 173 -185. DOI: 10.35666/25662880.2024.10.173 

 

Kratak opis rada: 

Cilj ovog istraživanja je identificirati praktične aspekte primjene VR tehnologije u 

turizmu te naglasiti njen doprinos razvoju inkluzivnog turizma, posebno u pogledu 

proširivanja pristupa za osobe s invaliditetom i druge grupe koje se suočavaju s 

barijerama putovanja. Metodološki okvir zasniva se na kvalitativnom istraživanju 

provedenom kroz fokus grupe s predstavnicima privatnog, javnog i civilnog sektora.  

Rezultati pokazuju visok nivo svijesti o VR tehnologijama i interes za njihovu primjenu u 

promociji turizma i unapređenju dostupnosti. Učesnici prepoznaju VR kao sredstvo za 

prevazilaženje fizičkih ograničenja te omogućavanje turističkih iskustava osobama koje 

ih inače ne bi mogle ostvariti.  

 

 

4. Huseinčehajić, E., Alijagić, A., Čaušević, A., Banda, A., & Božović, T. (2024).  Analysis of 

Hotel Guest Satisfaction Ratings and Reviews: An Application in Sarajevo. Journal of Tourism 

and Hospitality Management, 10(10), 16-26. DOI: 10.35666/25662880.2024.10.16 

 

Kratak opis rada: 

Cilj ovog istraživanja je bio procijeniti zadovoljstvo gostiju kvalitetom hotelskih usluga u 

Kantonu Sarajevo, s fokusom na općine Stari Grad, Centar, Novo Sarajevo, Novi Grad i 

Ilidža. Analiza obuhvata 49 hotela s četiri i pet zvjezdica, pri čemu su pregledane 

korisničke recenzije s platforme TripAdvisor. Korištenjem vizualizacije u obliku „word 

cloud“-a identificirani su ključni faktori koji doprinose zadovoljstvu gostiju, kao i 



područja u kojima je potrebno unapređenje. Dobijeni rezultati omogućavaju bolje 

razumijevanje iskustava posjetilaca te izdvajanje elemenata važnih za podizanje kvaliteta 

hotelskih usluga. 

 

5. Banda A. (2023). Vrijedan doprinos udžbeničkoj literaturi u oblasti javnih politika . Društvene i 

humanističke studije – DHS (Social Sciences and Humanities Studies), 3 (24)  885-890. 

(indeksirano u Index Copernicus, EBSCO, Crossref) 

 

Kratak opis rada: 

Ovaj rad pruža kritički osvrt na monografiju Javne politike kulture: Kulturna baština i 

kulturni turizam autora Esada Delibašića i Mirze Džananovića, predstavljajući je kao 

vrijedan doprinos udžbeničkoj i stručnoj literaturi u oblasti javnih politika kulture u 

Bosni i Hercegovini. Kroz dva tematski jasno strukturirana dijela, monografija obrađuje 

ključne teorijske i praktične aspekte kulturne politike, uključujući modele kulturne 

politike, instrumente i ciljeve, ulogu aktera, te veze između kulturne baštine, kulturnog 

turizma i javnih politika. Posebna pažnja posvećena je složenom institucionalnom okviru 

kulture u BiH, nužnosti uspostave koherentnih kulturnih politika i principima održivog 

korištenja kulturnih resursa. Autori nude pregled relevantne međunarodne i domaće 

literature, kao i praktične smjernice za izradu prijedloga javnih politika. 

 

6. Banda A., Peštek, A., Osmanović, M., Durmišević, B. (2023). Will you be hungry in Sarajevo? 

A TripAdvisor content analysis of local gastro offer in Sarajevo. Journal of Tourism and 

Hospitality Management 9(9), 80-87. DOI: 10.35666/25662880.2023.9.80 

 

Kratak opis rada: 

Predmet ovog rada je analiza turističkih ocjena i recenzija restorana lokalne kuhinje u 

Sarajevu na platformi TripAdvisor, s fokusom na gastronomski segment turističke ponude 

grada. Ciljevi istraživanja su sagledati percepciju turista o kvalitetu i raznolikosti gastro 

ponude, sistematski kategorizirati različite dimenzije ugostiteljske ponude (tip restorana, 

vrsta kuhinje, prehrambena ograničenja i dr.), te ukazati na specifičnosti koje Sarajevo 

čine jedinstvenom gastronomskom destinacijom. Metodološki pristup zasniva se na 

analizi online recenzija i ocjena posjetilaca, čime se dobijaju relevantni uvidi u iskustva 

turista i smjernice za unapređenje ugostiteljske i turističke ponude grada. 

 

7. Banda, A. & Opačić, V.T. (2023). Tourism as a factor in demographic development trends in 

Bosnia and Herzegovina – The case of Neum and Jahorina. Geografski pregled 49, 93-113. 

 

Kratak opis rada: 

Ovaj rad istražuje može li turizam, posebno na lokalnom nivou, imati pozitivan uticaj na 

demografski razvoj te poslužiti kao instrument šire društveno-ekonomske i prostorne 

revitalizacijeu Bosni i Hercegovini. Kao studije slučaja odabrani su Neum, jedina primorska 

turistička destinacija u zemlji, i Jahorina, jedno od vodećih zimskih turističkih središta. Cilj 



istraživanja je bio analizirati uticaj turizma na demografske promjene u ovim područjima od 

početaka masovnog turizma do danas, s posebnim naglaskom na savremeni period. U analizu su 

uključeni podaci o turističkom prometu, zaposlenosti u sektoru turizma te broju stanovnika i 

njihovoj starosnoj strukturi, razmatrani u kontekstu ključnih socioekonomskih procesa koji su 

oblikovali i turistički i demografski razvoj. 

 

8. Peštek, A., &Banda, A. (2022). Effects of the COVID-19 pandemic on travel habits: Case study 

Bosnia and Herzegovina. U M. Kršo & E. Mehić (Ur.), Book of Abstracts and Conference 

Proceedings – 10th International Conference of the School of Economics and Business (pp. 290–

304). Sarajevo: University of Sarajevo, School of Economics and Business. (indeksirano u 

EBSCO Business Source Complete) 

 

Kratak opis rada: 

Ovaj rad analizira uticaj  pandemije COVID-19 na putne navike stanovništva Bosne i 

Hercegovine, u kontekstu globalne krize koja se od drugih kriznih situacija razlikuje po brzini 

širenja, ozbiljnim ekonomskim posljedicama i značajnim promjenama u turističkoj ponudi i 

potražnji. Istraživanje je provedeno u januaru 2021., u periodu kada je virus bio široko 

rasprostranjen, a svi ispitanici imali neposredno iskustvo života i putovanja u pandemijskim 

uvjetima. Upitnik je distribuiran putem e-maila i društvenih mreža, te je prikupljeno 1.582 

odgovora. Analizirana su tri ključna aspekta: promjene u putnim navikama, povezanost tih 

promjena s prihodima i strahom od zaraze, te očekivanja ispitanika o budućem obliku turističkih 

putovanja.  

 

9. Čaušević, A. &Banda, A. (2022) Profile of foreign tourists visiting Sarajevo during winter. 

Journal of Tourism and Hospitality Management 8(8), 81 – 92. DOI: 

10.35666/25662880.2022.8.81 

 

 

Kratak opis rada: 

Ovaj rad analizira profil stranih turista koji posjećuju Sarajevo tokom zimskih mjeseci, kada je 

grad izrazito atraktivna destinacija zbog novogodišnjih i božićnih praznika te blizine olimpijskih 

planina Jahorine, Bjelašnice, Igmana i Trebevića. Istraživanje se temelji na deskriptivnoj 

statistici primijenjenoj na prikupljene anketne podatke. Rezultati pokazuju da većinu ispitanika 

čine zaposlene osobe koje najčešće putuju s prijateljima, individualno i bez djece. Glavni motiv 

putovanja je odmor i relaksacija, a planirani boravak obično traje dvije do tri noći. Dobijeni 

rezultati pružaju uvid u karakteristike potražnje i mogu biti korisni za planiranje zimske turističke 

ponude grada. 

 

10. Banda, A., Avdić, B., Avdić, A., Korjenić, A. (2022). Tourism and depopulation in mountain 

regions of Bosnia and Herzegovina: Case study of Bjelašnica and Vranica. Journal of Tourism 

and Hospitality Management 8(8), 93-107. DOI: 10.35666/25662880.2022.8.93 

Kratak opis rada: 

Ovaj rad analizira povezanost između razvoja turizma i demografskih trendova u 

ruralnimnaseljima planina Bjelašnice i Vranice, područjima koja se decenijama suočavaju s 

depopulacijom, niskim fertilitetom i ubrzanim starenjem stanovništva. Negativni demografski 



procesi rezultat su ratnih posljedica, posttranzicijskih kretanja i dugotrajnih migracija, što 

ukazuje na potrebu za modelima revitalizacije ruralnih zajednica. Istraživanje primjenjuje 

demografske i statističke metode (uključujući t-test), te anketu lokalnog stanovništva, kako bi se 

ispitali njegovi mogući učinci. Rezultati ukazuju na pozitivnu vezu između intenziteta turističke 

aktivnosti i smanjenog nivoa depopulacije, što sugerira da turizam može djelovati stabilizirajuće 

na ruralne planinske zajednice i doprinijeti ublažavanju negativnih demografskih trendova. 

 

11. Čaušević, A. &Banda, A. (2021) The profile of tourists during Sarajevo film festival. Journal of 

Tourism and Hospitality Management 7(7), 83 – 91. 

https://geografija.pmf.unsa.ba/jthm/images/jthm7/6.pdf 

Kratak opis rada: 

Sarajevo Film Festival (SFF) se održava kontinuirano od 1995. godine i privlači u prosjeku oko 

100.000 posjetilaca, što ga čini jednim od najvažnijih kulturnih događaja u regiji. Manifestacija 

ove veličine, koja popunjava smještajne kapacitete, aktivira ugostiteljski sektor, angažuje veliki 

broj mladih u organizaciji i privlači međunarodnu medijsku pažnju, predstavlja snažan 

promotivni alat ne samo za Sarajevo, nego i za Bosnu i Hercegovinu u cjelini.Cilj rada je 

analizirati profil turista koji posjećuju Sarajevo tokom Sarajevo Film Festivala. U obradi 

podataka primijenjene su metode deskriptivne statistike i testovi statističke značajnosti, čime su 

identificirane ključne karakteristike i obrasci ponašanja posjetilaca festivala. 

 

9. 3. SAŽECI PREZENTOVANI NA DOMAĆIM I MEĐUNARODNIM NAUČNIM SKUPOVIMA 

I OBJAVLJENI U ZBORNICIMA SAŽETAKA 

9.3.1. Sažeci iz naučne oblasti „Geoekologija“  

1. Banda, A., Žero, S., Macanović, A., Ramić, E., Karadža, A., Krajinović, B., & Balićevac, A. 

(2025). Environmental inequality and urban health: Air pollution assessment in Sarajevo Canton 

using bioindicators. U N. Mirić (Ur.), Population and environment: Challenges and perspectives 

– Book of abstracts (pp. 56–57). Faculty of Geography- University of Belgrade. ISBN 978-86-

6283-169-9. 

 

9.3.2. Ostali relevantni naučni sažeci 

1. Banda, A., Čaušević, A., Osmanović, M. & Durmišević, B.  (2025). Between Tradition 

and Tourism: The Role of Bjelašnica’s Cultural Heritage in Shaping the Tourism Supply. 

Book of abstracts 11th International Tourism and Hospitality Management Congress (str. 

25-26). Sarajevo: University of Sarajevo – Faculty of Science.  

2. Banda, A., Peštek, A., Durmišević, B., Ajanović, E. & Osmanović, M. (2025). Tourism 

Development of Sarajevo's Olympic Mountains. Book of abstracts 11th International 

Tourism and Hospitality Management Congress (str. 36-37). Sarajevo: University of 

Sarajevo – Faculty of Science.  

3. Lokvančić, S., Čaušević, A., Banda, A.& Božović, T. (2025). Analysis of hotel standards 

and classification in the Sarajevo Canton. Book of abstracts 11th International Tourism 

https://geografija.pmf.unsa.ba/jthm/images/jthm7/6.pdf


and Hospitality Management Congress (str. 24). Sarajevo: University of Sarajevo – 

Faculty of Science. 

4. Banda, A.,& Čaušević, A. (2024). From Pilgrimage to Overtourism: Case study of 

Međugorje. Contemporary Trends in Tourism and Hospitality – Green Tourism 

Transitions: Abstract Book (p. 30). U S. Rončević (Ur.). Faculty of Sciences, University 

of Novi Sad. ISBN 978-86-7031-694-2. 

5. Banda, A. (2023).Uloga razglednica u početku razvoja turizma: Primjer Sarajeva u 

austrougarskom razdoblju. U I. Zupanc & I. Salopek Bogavčić (Ur.), Knjiga sažetaka 

Znanstveno-stručni skup Stare razglednice – izvori baštine (str. 53–54). Institut za 

vrednovanje i obradu razglednica. ISBN 978-953-49703-2-4. 

6. Banda, A., & Opačić, V.T. (2023). Povezanost turizma i demografskog razvoja u Bosni i 

Hercegovini – primjer Neuma i Međugorja. International scientic conference – 

"Demographic challenges in Bosnia and Herzegovina and the world" Abstract Book (str. 

40-41). University of Sarajevo - Faculty of Science. 

 

9.4. OBJAVLJENE NAUČNE MONOGRAFIJE I UDŽBENICI NAKON IZBORA U ZVANJE 

DOCENTA 

 

 

9.4.1. Naučne monografije i udžbenici iz naučne oblasti „Geoekologija“ 

 

1. Avdić, A., Banda, A., Brečko Grubar, V., Čaušević, A., Drešković, N., Džaferagić, A., Golijanin, 

J., Hrelja, E., Jurinčič, I., Kerma, S., Koderman, M., Korjenić, A., Kovačič, G., Mirić, R., Poklar, 

M., Sinkovič, L., & Sivac, A. (2025). Spatial development of tourism in the selected protected 

areas of Bosnia and Herzegovina and Slovenia. Sarajevo: University of Sarajevo – Faculty of 

Science. (elektronsko izdanje) https://geografija.pmf.unsa.ba/wp-

content/uploads/2025/11/Sustainable-tourism-.-BiH-x-Slo-Electronic-edition-compressed.pdf 

Kratak opis:  

Ova naučna monografija se bavi prostornim aspektima razvoja turizma u odabranim zaštićenim 

područjima Bosne i Hercegovine i Slovenije. Koristeći kombinaciju kvantitativnih i kvalitativnih 

metoda, autori sistematski analiziraju NP Sutjeska, ZP Bijambare i PP Hutovo Blato u BiH, te 

nekoliko zaštićenih područja u Sloveniji, s ciljem da prikažu kako prirodno i kulturno naslijeđe, 

pravni okvir, prostorno planiranje i turistička aktivnost međusobno djeluju.Monografija ima 

interdisciplinarni karakter, a provedene analize su zasnovane na GIS-u i prostornim podacima, 

čime daje uvid u način upravljanja i planiranja turizma u ekološki osjetljivim područjima. 

 

9.4.2. Ostale releventne naučne monografije i udžbenici 

 

1. Korjenić, A., Sivac, A., Banda, A., Čaušević, A., Avdić, B., Hrelja, E., Drešković, N., Mirić, R. 

(2025). Turizam Bosne i Hercegovine. Sarajevo: Univerzitet u Sarajevu – Prirodno-matematički 

fakultet 

https://geografija.pmf.unsa.ba/wp-content/uploads/2025/11/Sustainable-tourism-.-BiH-x-Slo-Electronic-edition-compressed.pdf
https://geografija.pmf.unsa.ba/wp-content/uploads/2025/11/Sustainable-tourism-.-BiH-x-Slo-Electronic-edition-compressed.pdf


Kratak opis:  

Naučna monografija Turizam Bosne i Hercegovine predstavlja sažet, interdisciplinaran pregled 

ključnih prirodnih, kulturnih i društveno-ekonomskih faktora koji oblikuju turistički razvoj u 

zemlji. Polazeći od geografskih odlika i historijskog konteksta, publikacija analizira 

institucionalni okvir, prostorne specifičnosti i savremene trendove koji usmjeravaju 

transformaciju turističkog sektora.Posebna pažnja posvećena je razvoju i potencijalima različitih 

selektivnih oblika turizma, uključujući planinski, turizam na vodama, ekoturizam, avanturistički, 

speleološki, urbani, ruralni, vjerski turizam i turizam manifestacija. Svako poglavlje pruža 

teorijski osnov, pregled stanja u Bosni i Hercegovini te razmatranje izazova i mogućnosti za 

održiv i konkurentan razvoj.Monografija doprinosi boljem razumijevanju turističkog potencijala 

Bosne i Hercegovine, njegovih prostornih obrazaca i razvojnih perspektiva. 

 

2. Banda, A., Osmanović, M. (2025). Valorizacija prirodne osnove u turizmu. Sarajevo: Univerzitet 

u Sarajevu – Prirodno-matematički fakultet (elektronsko izdanje) ISBN - 978-9926-453-88-6, 

COBISS.BH-ID – 65322758 

 Kratak opis: 

Udžbenik obrađuje temeljne teorijske i metodološke postavke valorizacije prirodnih 

resursa u funkciji turističkog planiranja i održivog razvoja destinacija. Polazeći od 

reljefa, klime, hidrografskih obilježja, vegetacije, faune i pejzažnih cjelina kao osnovnih 

komponenti prirodne osnove, publikacija sistematski prikazuje načine na koje ovi 

elementi oblikuju turističku atraktivnost prostora i doprinose izgradnji diferencirane 

turističke ponude.Posebna pažnja posvećena je metodologiji vrednovanja, primjerima 

dobre prakse i normativnim okvirima, čime se studentima omogućava primjena teorijskih 

spoznaja u praktičnom kontekstu prostornog i turističkog planiranja. Udžbenik pruža 

sistematičan uvid u procese identifikacije, vrednovanja i upravljanja prirodnim 

potencijalima, s naglaskom na održivost, racionalno korištenje resursa i zaštitu okoliša 

kao temeljne principe savremenog turističkog razvoja. 

 

9.5. OBJAVLJENA POGLAVLJA U KNJIGAMA NAKON IZBORA U ZVANJE DOCENTA 

 

9.5.1. Poglavlja iz naučne oblasti „Geoekologija“ 

 

1. Bećirović, Dž., Peštek, A., Avdibegović, M., Bajrić, M., Banda, A., Brajić, A., Cvjetković, B., 

Čadro, S., Čustović, H., Dragomirović, D., Džaferović, A., Đurić, G., Gajić, A., Hamidović, S., 

Hatibović, E., Hodžić, A., Hukić, E., Hukić, L., Ibragić, S., Isaković, S., Karahmet, E., 

Kolčaković, M., Kondić, D., Kunovac, S., Ljuša, M., Macanović, A., Nikolajev, A., Spahić, E., 

Šuvalija, S., & Zečić, E. (2024). Koristi od prirode i njihov uticaj na kvalitet života ljudi u 

Bosni i Hercegovini. U S. Barudanović, M. Avdibegović, M. Mataruga, M. Milićević, R. 

Škrijelj, Dž. Bećirović, D. Ballian, R. Dekić, B. Lubarda, S. Kobajica, J. Jurković, G. Trbić, A. 

Husika, & G. Đurić (Ur.), Procjena stanja prirode i upravljanja prirodnim resursima u Bosni i 

Hercegovini (pp. 40–168). Univerzitet u Sarajevu. 



Kratak opis:  

Poglavlje istražuje na koji način priroda i ekosistemi u Bosni i Hercegovini generiraju različite 

koristi (regulirajuće, materijalne i nematerijalne) i kako te koristi doprinose kvalitetu života 

pojedinaca i zajednica. Autori prikazuju status i prostornu distribuciju prirodnih resursa, 

analiziraju dostupne podatke o njihovoj upotrebi i vrednosti, te razmatraju ulogu ključnih sektora 

(šumarstvo, poljoprivreda, vodoprivreda, turizam i drugi) u pružanju tih koristi. Posebno je 

naglašen doprinos prirodnih sistema stabilnosti životne sredine, snabdijevanju hranom, vodom, 

energijom, podršci zdravlju i dobrobiti ljudi, očuvanju kulturnog identiteta, te zaštiti ekoloških i 

socijalnih uvjeta života. Također su identificirani trendovi i postojeći pritisci koji smanjuju 

dostupnost i kvalitetu ekosistemskih usluga, uz upozorenje na nedostatke u znanju i potrebu za 

daljim istraživanjima i institucionalnim unapređenjima radi održivog upravljanja prirodnim 

resursima u BiH. 

 

2. Jurković, J., Kobajica, S., Adrović, A., Aličić, M., Avdibegović, M., Bajrić, M., Banda, A., 

Botonjić-Karahusić, A., Budimlić, M., Čadro, S., Čaušević, A., Čengić, M., Čustović, H., 

Cvjetković, B., Dekić, R., Drašković, B., Hadžić, E., Hodžić, A., Hrelja, E., Hrković-Porobija, A., 

Hukić, E., Huremović, J., Ibrahimpašić, J., Isaković, S., Kahrić, A., Kalamujić Stroil, B., Kalem, 

A., Kamberović, J., Karahmet, E., Kelečević, B., Kolčaković, M., Kunovac, S., Lemeš, S., Ljuša, 

M., Manojlović, M., Marić, B., Marinković, D., Mataruga, M., Milićević, M., Mitrašinović-

Brulić, M., Musa, S., Nikolajev, A., Nuhanović, M., Omerhodžić, A., Peštek, A., Planinić, A., 

Popov, S., Ramić, E., Serdar Raković, T., Šimić, E., Smječanin, N., Šuvalija, S., Topčagić, A., 

Trbić, G., Treštić, S., Tursunović, A., Velić, L., Žero, S., & Žiga, J. (2024). Direktni i indirektni 

pritisci u kontekstu različitih perspektiva kvaliteta života. U S. Barudanović, M. 

Avdibegović, M. Mataruga, M. Milićević, R. Škrijelj, Dž. Bećirović, D. Ballian, R. Dekić, B. 

Lubarda, S. Kobajica, J. Jurković, G. Trbić, A. Husika, & G. Đurić (Ur.), Procjena stanja prirode 

i upravljanja prirodnim resursima u Bosni i Hercegovini (pp. 409–554). Univerzitet u Sarajevu. 

Kratak opis:  

Poglavlje 4 analizira glavne direktne i indirektne pritiske kojima je izložena priroda u Bosni i 

Hercegovini, te razmatra kako ti pritisci utiču na ekosisteme, biodiverzitet i usluge koje priroda 

pruža ljudima. Autori sistematski mapiraju i kategoriziraju različite pritiske (degradacija 

staništa, prekomjerno iskorištavanje resursa, zagađenje, klimatske promjene, invazivne vrste i 

antropogeni uticaji) te prikazuju obrasce njihovog djelovanja u okviru različitih grupa 

ekosistema. Poglavlje zaključuje da intenzitet i rasprostranjenost tih pritisaka značajno 

ugrožavaju kvalitet prirodne osnove, čime posredno utiču na ljudsko blagostanje, dostupnost 

ekosistemskih koristi i dugoročnu održivost prirodnih resursa u zemlji. 

3. Đurić, G., Avdibegović, M., Bajramović, Z., Ballian, D., Banda, A., Barudanović, S., Bećirović, 

Dž., Bilić Šobot, D., Brajić, A., Čolaković, A., Cvjetković, B., Davidović Gidas, J., 

Dragomirović, A., Hadžić Drežnjak, E., Hodžić, A., Hukić, L., Isaković, S., Kalamujić Stroil, B., 

Kalem, A., Karahmet, E., Kelečević, B., Kobajica, S., Kolčaković, M., Kunovac, S., Lazović-

Pita, L., Lemeš, S., Macanović, A., Marić, B., Mašić, E., Mataruga, M., Memišević Hodžić, M., 

Milićević, M., Nikolajev, A., Omerhodžić, A., Pešević, D., Rokvić Knežić, G., Romčević, D., 

Serdar Raković, T., Šimić, E., Škapur, V., Škrijelj, R., Šobot, A., & Vila, M. (2024). Opcije 

upravljanja i institucionalni aranžmani za donošenje odluka. U S. Barudanović, M. 



Avdibegović, M. Mataruga, M. Milićević, R. Škrijelj, Dž. Bećirović, D. Ballian, R. Dekić, B. 

Lubarda, S. Kobajica, J. Jurković, G. Trbić, A. Husika, & G. Đurić (Ur.), Procjena stanja prirode 

i upravljanja prirodnim resursima u Bosni i Hercegovini (pp. 598–783). Univerzitet u Sarajevu. 

Kratak opis:  

Poglavlje 6 donosi sistematizirane prijedloge i strategije za unapređenje upravljanja prirodnim 

resursima u Bosni i Hercegovini, s ciljem očuvanja biodiverziteta i pružanja ekosistemskih koristi 

za zajednice. Na osnovu ranije analiziranih stanja (prirodnih vrijednosti, koristi od prirode, i 

identifikovanih pritisaka)  autori nude konkretne preporuke institucionalnih, planerskih i 

političkih intervencija. Poglavlje također adresira potrebu za većom uključenosti lokalnih 

zajednica, transparentnošću u donošenju odluka, te uspostavljanjem dugoročnih politika koje 

balansiraju ljudske potrebe sa očuvanjem prirodnih resursa. Također naglašava ulogu 

obrazovanja i podizanja svijesti. 

9.5.2 Ostala releventna poglavlja  

 

1. Banda, A., Durmišević, B., Osmanović, M., & Musić, J. (2025). The role of virtual reality in 

experiencing intangible cultural heritage: Case study Sarajevo VRX Immersive Museum. U A. 

Peštek, S. Rizvić, & S. Soucie (Ur.), Extended reality in culture and creative industries (pp. 175–

195). Emerald Publishing Limited. 

 

Kratak opis: 

U okviru poglavlja provedena je analiza iskustava posjetilaca Sarajevo VRX Immersive Museum-

a, muzeja koji primjenjuje tehnologiju virtualne realnosti (VR) u interpretaciji i prezentaciji 

nematerijalne kulturne baštine, s posebnim fokusom na rekonstrukciju historijskih događaja 

vezanih za atentat u Sarajevu 1914. godine. Metodološki pristup obuhvatio je detaljno razrađenu 

studiju slučaja Sarajevo VRX Museum-a te anketno istraživanje među posjetiocima, s namjerom 

da se identificiraju potencijali šire primjene VR tehnologija u interpretaciji kulturne baštine, 

unapređenju iskustva pojsetilaca i inovativnoj promociji destinacija. 

 

10. ZAKLJUČAK 

Nakon uvida u predatu dokumentaciju, diplome i certifikate, te nakon cjelovite i sveobuhvatne analize 

dostavljenih naučnih radova, objavljenih naučnih monografija, poglavlja u knjigama, naučno-

istraživačkih projekata, kao i dosadašnjeg nastavno-naučnog, naučno-istraživačkog, pedagoškog i 

stručnog angažmana kandidatkinje doc. dr. Amre Banda na Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu 

– Prirodno-matematičkog fakulteta, Komisija je došla do sljedećih zaključaka:  

- kandidatkinja doc.dr. Amra Banda, ispunjava sve opće uslove definisane u konkursu/natječaju za 

izbor nastavnika u zvanje VANREDNOG PROFESORA za oblasti: „Turizam” i “Geoekologija” 

na Univerzitetu u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju – 1 izvršilac sa 

punim radnim vremenom, objavljenog u novinama „Dnevni avaz“ 07.11.2025. godine i na web-

stranici Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta;  

- kandidatkinja je diplomirala, magistrirala i doktorirala na Odsjeku za geografiju Prirodno-

matematičkog fakulteta Univerziteta u Sarajevu; 



- od 2013. godine zaposlena je na Odsjeku za geografiju, Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-

matematičkog fakulteta, prvo u zvanju asistenta (2013–2016), a zatim višeg asistenta (2016–

2021) za uže naučne oblasti „Turizam“ i „Geoekologija“;   

- 2021. godine  izabrana je u zvanje docenta za oblasti: „Turizam“ i „Geoekologija“ na Odsjeku za 

geografiju, Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta; 

- kandidatkinja je izabrana za šefa Katedre za turizam i zaštitu životne sredine Odsjeka za 

geografiju za mandatni period oktobar 2024–oktobar 2028.; 

- kandidatkinja je, nakon izbora u zvanje docenta, bila mentor devet završnih radova I ciklusa 

studija i pet završnih radova II ciklusa studija na Odsjeku za geografiju, Univerziteta u Sarajevu – 

Prirodno-matematičkog fakulteta,  

- angažovana je kao akademski savjetnik i članica komisije za doktorsku disertaciju;   

- učestvovala je u inoviranju i osavremenjivanju nastavnih planova i programa, te izradi elaborata o 

inoviranju studijskih programa na Odsjeku za geografiju i Interdisciplinarnom studiju 

Konzervacija i restauracija;   

- angažovana je u organizaciji i realizaciji terenske nastave, te saradnji sa institucijama i 

privrednim subjektima;   

- kandidatkinja je stekla respektabilno pedagoško iskustvo kroz nastavno-naučnu aktivnost u 

zvanju asistenta, višeg asistenta i docenta na Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu - 

Prirodno-matematičkog fakulteta; 

- kandidatkinja je ukupno objavila 66 radova u časopisima, zbornicima radova i zbornicima 

sažetaka, pri čemu je većina radova iz naučnih oblasti za koje se bira, pri čemu je značajan broj 

radova publikovan u časopisima i publikacijama indeksiranim u relevantnim međunarodnim 

bazama; 

- kandidatkinja je, samostalno i u koautorstvu, nakon izbora u zvanje docenta objavila 23 rada i 7 

sažetaka koji predstavljaju originalne naučne i stručne radove, pri čemu je većina radova iz 

naučnih oblasti za koje se kandidatkinja bira. Također, značajan broj naučnih radova je 

publikovan u časopisima i zbornicima koje prate relevantne međunarodne baze; 

- kandidatkinja je, nakon izbora u zvanje docenta, bila recenzent jednog praktikuma i većeg broja 

radova publikovanih u domaćim i međunarodnim naučnim časopisima, zbornicima radova i 

zbornicima sažetaka; 

kandidatkinja je u koautorstvu objavila ukupno jedan univerzitetski udžbenik, tri monografije i 

četiri poglavlja u knjigama (od čega su udžbenik, poglavlja i dvije monografije objavljeni nakon 

izbora u zvanje docenta); 

- kandidatkinja je učestvovala u realizaciji ukupno 18 naučno-istraživačkih projekata (od čega 10 

nakon izbora u zvanje docenta) 

- kandidatkinja je, nakon izbora u zvanje docenta, učestvovala u četiri komisije za izbor nastavnog 

osoblja na Odsjeku za geografiju, Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematičkog fakulteta; 

- kandidatkinja je učesvovala na ukupno 39 međunarodnih i domaćih konferencija, kongresa, 

seminara  i radionica; 

- kandidatkinja je nakon izbora u zvanje docenta učestvovala 24 međunarodne i domaće 

konferencije, kongresa, seminara  i radionice; 

- kandidatkinja je učestvovala u radu 19 organizacijskih i naučnih odbora međunarodnih i domaćih 

naučnih i stručnih skupova (od čega 10 nakon izbora u zvanje docenta); 



- aktivna je recenzentica u više naučnih časopisa i zbornika radova, te recenzentica univerzitetskog 

praktikuma;   

- članica je brojnih stručnih komisija na Univerzitetu u Sarajevu – Prirodno-matematičkom 

fakultetu (rangiranje kandidata, akademsko priznavanje i ekvivalenciju ispita itd.);   

- posjeduje iskustvo u međunarodnoj saradnji kroz Erasmus+ mobilnost, CEEPUS mobilnost i 

COST Action aktivnosti;   

- članica je Uredničkog odbora časopisa Journal of Tourism and Hospitality Management (JTHM) i 

Upravnog odbora Geografskog društva u Federaciji BiH;   

- aktivni član Geografskog društva u Federaciji Bosne i Hercegovine. 

 

 

11. PRIJEDLOG 

Na osnovu sveobuhvatne analize dostavljenog materijala, priloženog u skladu sa uslovima 

konkursa, te uvažavajući relevantne zakonske propise koji regulišu ovu oblast, Komisija konstatuje 

da dr. sc. Amra Banda, docent na Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-

matematičkog fakulteta, u potpunosti ispunjava sve uslove za izbor u naučno-nastavno zvanje 

vanredni profesor za oblast „Geoekologija“ na Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu – 

Prirodno – matematičkog fakulteta, članom 96. stav (e) Zakona o visokom obrazovanju Kantona 

Sarajevo (Službene novine Kantona Sarajevo, br. 33/17, 35/20, 40/20 i 39/21) i članom 176. Zakona 

o visokom obrazovanju Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, br: 36/22). 

Komisija jednoglasno predlaže Vijeću Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematičkog fakulteta 

da prihvati Izvještaj Komisije i izvrši izbor dr. sc. Amre Banda, docenta na Odsjeku za geografiju, 

u nastavno-naučno zvanje vanredni profesor za naučnu oblast „Geoekologija“. 

 

Sarajevo, Zagreb, 15.12.2025. godine 

 

 

KOMISIJA: 

______________________________ 

Prof. dr. Edin Hrelja, predsjednik 

 

______________________________ 

    Prof. dr. Nenad Buzjak, član 

 

______________________________ 

    Prof. dr. Alma Pobrić, članica 

 


